
 12 DE JUNHO DE 2025
EXPEDIENTE: Publicação diária da Prefeitura Municipal de São José dos Campos - SP- Brasil - Secretaria de Governança - www.sjc.sp.gov.br
- e-mail do Diário do Município: dpiboletim@sjc.sp.gov.br  -  55 (12) 3947-8216  -  Impressão: Gráfica Municipal

https://diariodomunicipio.sjc.sp.gov.br/

Nº 3.489ANO LVI

DIÁRIO DO MUNICÍPIO
Poder Executivo - São José dos Campos

Decretos
DECRETO N. 19.966, DE 03 DE JUNHO DE 2025
Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 3.220.000,00.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS no uso 
das atribuições que lhe conferem o inciso IX do artigo 
93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, 
o artigo 7º e o inciso III do artigo 8º da Lei n° 11.043, de 
10 de dezembro de 2024;
D E C R E T A:
Art. 1º  Fica aberto ao orçamento do Município um crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 3.220.000,00 
(três milhões, duzentos e vinte mil reais) destinado a 
suplementar a dotação orçamentária constante no 
Anexo Único (B - Crédito).
Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito 
de que trata o artigo anterior decorrem de expectativa 
de excesso de arrecadação do imposto sobre serviços 
de qualquer natureza - ISSQN - não lançado, e esta 
detalhado no Anexo Único (A - Fonte).
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
São José dos Campos, 03 de junho de 2025.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
José Nabuco Sobrinho
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças
Gabriela Stefanie Guerreiro Nogueira
Secretária de Assuntos Jurídicos
Registrado no Departamento de Assuntos Legislativos da 
Secretaria de Assuntos Jurídicos, aos três dias do mês 
de junho do ano de dois mil e vinte e cinco.
Henrique Sarzi
Diretor de Assuntos Legislativos

Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ANEXO ÚNICO

Valor Total do Decreto

  A - FONTE   B - CRÉDITOValor em R$

3.220.000,00

EXCESSO DE ARRECADACAO 65.10.4.4.90.51.26.451.0009.1.012.01.40000003.220.000,00

1012 - PROJETOS E OBRAS DO SISTEMA VIÁRIO E CICLOVIÁRIO

65 - SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1 - TESOURO

1

4000000 - GERAL

624

 11/SISVETOR INFORMATICA EIRELIOFR00984 02/06/2025 Versão 24/02/2025 - 13:06Usuário:FATIMAL

Editais
Secretaria de Proteção ao Cidadão

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO / DEPARTAMENTO DE 
FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS FAZ SABER A TODOS QUANTO 
AO PRESENTE EDITAL OU DELE TIVEREM CONHECIMENTO, QUE:

FICAM COMUNICADO OS PROPRIETÁRIOS DO IMÓVEL PARA 
PROVIDENCIAREM O QUE SEGUE:

FICA COMUNICADO O RESPONSÁVEL CPF: 162.674.698-24 O 
DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS INFORMA 
QUE O ESTABELECIMENTO ENCONTRA-SE REGULARIZADO PERANTE 
ESTA MUNICIPALIDADE, VISTO QUE SE TRATA DE ESTABELECIMENTO 
MEI COM INSCRIÇÃO MUNICIPAL ATIVA. PROCESSO 37576/2025.



  12 de Junho de 2025 - página 2 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.489
FICA COMUNICADO O RESPONSÁVEL CPF: 257.520.001-07 O 
DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
INFORMA QUE A NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR 11711 FOI CANCELADA 
E ENCERRADA CONFORME DECISÃO FUNDAMENTAL NOS AUTOS 
PROCESSO 115002/2023.

FICA COMUNICADO O RESPONSÁVEL CPF: 062.536.898-35 O 
DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
INFORMA QUE OS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA TRANSFERÊNCIA 
DA BANCA SÃO COMPROVANTE DE DOMICILIO ELEITORAL NO MUNICÍPIO 
HA MAIS DE DOIS ANOS, INSCRIÇÃO MUNICIPAL DA BANCA, CONTRATO 
DE COMPRA E VENDA. PROCESSO 47682/2025.

FICA COMUNICADO O RESPONSÁVEL CPF: 168.995.398-53 O 
DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
INFORMA QUE FICAM CONCEDIDOS 60 DIAS DE PRAZO PARA SANAR 
AS IRREGULARIDADES DO PASSEIO ELIMINANDO BURACOS, TRINCAS E 
AFUNDAMENTOS. PROCESSO 41979/2020.

FICA COMUNICADO O RESPONSÁVEL CPF: 000.936.018-24 O 
DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS INFORMA 
QUE HA UMA AÇÃO FISCALIZATORIA EM CURSO REFERENTE AO IMOVEL 
SITUADO NA RUA PRES. WASHINGTON LUIS, 34 - VILA ESMERALDA - I.I. 
21.0027.0015.0000 - PROCESSO 76552/2017.

FICA COMUNICADO O RESPONSÁVEL CPF: 074.252.608-91 O 
DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
INFORMA QUE A NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR 2458752 FOI CANCELADA 
E ENCERRADA CONFORME DECISÃO FUNDAMENTADA NOS AUTOS 
PROCESSO 145520/2024.

FICA COMUNICADO O RESPONSÁVEL CPF: 325.393.209-53 O 
DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
INFORMA QUE HA UMA AÇÃO FISCALIZATORIA EM CURSO REFERENTE 
AO IMOVEL SITUADO NA EST. NATAN SAMPAIO DE ALMEIDA, 794 - JARDIM 
CAPITINGAL - I.I - 57.0600.0015.0000 -  PROCESSO 82797/2020.

FICA COMUNICADO O RESPONSÁVEL CPF: 60.840.923/0001-83 O 
DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS INFORMA 
QUE FOI LAVRADO UM AUTO DE INFRAÇÃO E MULTA EM 10 DE JANEIRO 
DE 2024 PARA O IMÓVEL DE SUA PROPRIEDADE, LOCALIZADO NA 
AVENIDA ALBERTO RENART, LOTE 34 DA QUADRA 31, DO LOTEAMENTO 
JARDIM SANTA INÊS I, INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA 82.0131.0034.0000. 
PROCESSO 96170/2021.

FICA COMUNICADO O RESPONSÁVEL CPF: 60.840.923/0001-83 O 
DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS INFORMA 
QUE FOI LAVRADO O AUTO DE INFRAÇÃO E MULTA EM RECIDÊNCIA - 
AIM Nº 2.406.573, EM 10 DE JANEIRO DE 2024, PARA IMÓVEL DE SUA 
PROPRIEDADE, LOCALIZADO NA AVENIDA ALBERTO RENART, LOTE 34 
DA QUADRA 31, DO LOTEAMENTO JARDIM SANTA INÊS I, INSCRIÇÃO 
IMOBILIÁRIA 82.0131.0034.0000. PROCESSO 96167/2021.

FICA COMUNICADO O RESPONSÁVEL CPF: 60.211.687/0001-36 O 
DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS INFORMA 
QUE HA UMA AÇÃO FISCALIZATORIA EM CURSO REFERENTE AO IMOVEL 
SITUADO NA RUA CARLOS BELMIRODOS SANTOS, 695 - VILA DO CARMO 
- I.I - 21.0004.0007.0000 - PROCESSO 7090/2019.

FICA COMUNICADO O RESPONSÁVEL CPF: 317.157.358-03 O 
DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS, 
EM RESPOSTA À SOLICITAÇÃO FEITA, INFORMA QUE O LOCAL FOI 
VISTORIADO E A IRREGULARIDADE SANADA. PROCESSO 48208/2024.

FICA COMUNICADO O RESPONSÁVEL II: 67.0020.0008.0000 O 
DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
INFORMA QUE HA UMA AÇÃO FISCALIZATORIA EM CURSO REFERENTE 
AO IMOVEL SITUADO NA RUA LUCELIA, 904 - CHÁCARAS REUNIDAS - I.I - 
67.0020.0008.0000 - PROCESSO 70709/2015.

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO / DEPARTAMENTO DE 
FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS FAZ SABER A TODOS QUANTO 
AO PRESENTE EDITAL OU DELE TIVEREM CONHECIMENTO, QUE:

EM ATENDIMENTO A NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 2464674 DE 11/05/2025 
O PROPRIETÁRIO - CPF 470.695.918-70 - DO VEÍCULO JAC J3, COR PRATA, 
COM PLACA PES5607, EM ESTADO DE ABANDONO EM VIA PUBLICA (R 
FRANCISCO ANTÔNIO RODRIGUES EM FRENTE AO NUMERO 106/37, 
VILA GUARANI SJC/SP), DEVERÁ RETIRÁ-LO EM 12 HORAS, CONFORME 
ESTABELECIDO NA LEI MUNICIPAL 10.822/2023.

EM ATENDIMENTO A NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 2464468 DE 
08/05/2025 O PROPRIETÁRIO - CPF  335.668.088-90 - DO VEÍCULO FIAT 
UNO, COR PRATA, COM PLACA BPK7243, EM ESTADO DE ABANDONO EM 
VIA PUBLICA (R AYRES AMANCIO DE MOURA, EM FRENTE AO NUMERO 
40, JARDIM JUSSARA SJC/SP), DEVERÁ RETIRÁ-LO EM 12 HORAS, 
CONFORME ESTABELECIDO NA LEI MUNICIPAL 10.822/2023.

EM ATENDIMENTO A NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 2464483 DE 29/04/2025 
O PROPRIETÁRIO - CPF 436.406.136-00 - DO VEÍCULO PEUGEOT307, 
COR PRETA, COM PLACA EIK5608, EM ESTADO DE ABANDONO EM VIA 
PUBLICA (R MARIA APARECIDA RODRIGUES, 18, JARDIM SANTA JULIA 
SJC/SP), DEVERÁ RETIRÁ-LO EM 12 HORAS, CONFORME ESTABELECIDO 
NA LEI MUNICIPAL 10.822/2023.

EM ATENDIMENTO A NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 2465134 DE 
21/05/2025 O PROPRIETÁRIO - CPF 248.353.328-06 - DO VEÍCULO CORSA, 
COR VERMELHO, COM PLACA CGM5837, EM ESTADO DE ABANDONO EM 
VIA PUBLICA (R TV SANTA INES, EM FRENYE AO NUMERO 30, JD SANTA 
MADALENA SJC/SP), DEVERÁ RETIRÁ-LO EM 12 HORAS, CONFORME 
ESTABELECIDO NA LEI MUNICIPAL 10.822/2023.

EM ATENDIMENTO A NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 2464497 DE 
29/04/2025 O PROPRIETÁRIO - CPF 032.735.455-00 - DO VEÍCULO MERIVA, 
COR PRETA, COM PLACA DHZ4B28, EM ESTADO DE ABANDONO EM VIA 
PUBLICA (R MARIA APARECIDA RODRIGUES, 18, JARDIM SANTA JULIA 
SJC/SP), DEVERÁ RETIRÁ-LO EM 12 HORAS, CONFORME ESTABELECIDO 
NA LEI MUNICIPAL 10.822/2023.

EM ATENDIMENTO A NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 2464507 DE 29/04/2025 
O PROPRIETÁRIO - CPF 058.138.107-65 - DO VEÍCULO FORD ESCORT, 
COR BRANCA, COM PLACA KRB0114, EM ESTADO DE ABANDONO EM VIA 
PUBLICA (R MARIA APARECIDA RODRIGUES, 18, JARDIM SANTA JULIA 
SJC/SP), DEVERÁ RETIRÁ-LO EM 12 HORAS, CONFORME ESTABELECIDO 
NA LEI MUNICIPAL 10.822/2023.

EM ATENDIMENTO A NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 2464776 DE 11/05/2025 
O PROPRIETÁRIO - CPF 339.873.606-82 - DO VEÍCULO ALFA ROMEO, COR 
AMARELA, COM PLACA CZJ4659, EM ESTADO DE ABANDONO EM VIA 
PUBLICA (R RIBEIRÃO PRETO, 179, JARDIM ALVORADA SJC/SP), DEVERÁ 
RETIRÁ-LO EM 12 HORAS, CONFORME ESTABELECIDO NA LEI MUNICIPAL 
10.822/2023.

EM ATENDIMENTO A NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 2464919 DE 
14/05/2025 O PROPRIETÁRIO - CPF 217.762.698-61 - DO VEÍCULO UNO, 
COR BRANCO, COM PLACA JOV5799, EM ESTADO DE ABANDONO EM VIA 
PUBLICA (R JOSE ANTÔNIO DE MORAIS, PRÓXIMO AO 159, VILA GUARANI 
SJC/SP), DEVERÁ RETIRÁ-LO EM 12 HORAS, CONFORME ESTABELECIDO 
NA LEI MUNICIPAL 10.822/2023.

EM ATENDIMENTO A NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 2464809, 3795 
DE 15/05/2025 O PROPRIETÁRIO - CPF 226.302.698-11 - DO VEÍCULO 
PENGEAT, COR VERMELHO, COM PLACA FNC8536, EM ESTADO DE 
ABANDONO EM VIA PUBLICA (R 21 DE ABRIL, PROXIMO AO NUMERO 740 
SJC/SP), DEVERÁ RETIRÁ-LO EM 12 HORAS, CONFORME ESTABELECIDO 
NA LEI MUNICIPAL 10.822/2023.

EM ATENDIMENTO A NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 2464809, 3795 
DE 15/05/2025 O PROPRIETÁRIO - CPF 226.302.698-11 - DO VEÍCULO 
PENGEAT, COR VERMELHO, COM PLACA FNC8536, EM ESTADO DE 
ABANDONO EM VIA PUBLICA (R 21 DE ABRIL, PROXIMO AO NUMERO 740 
SJC/SP), DEVERÁ RETIRÁ-LO EM 12 HORAS, CONFORME ESTABELECIDO 
NA LEI MUNICIPAL 10.822/2023.



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.489 12 de Junho de 2025 - página 3 -
FICAM AUTUADO O MUNÍCIPE ABAIXO POR NÃO PROVIDENCIAREM O 
QUE SEGUE

NÃO EXECUTOU/MANTEVE/CONSERVOU A CALÇADA DENTRO DOS 
PADRÕES DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, O FATO ESTA EM DESACORDO 
COM  O DISPOSTO NO ARTIGO 16 A 50 E 53 DA LEI Nº 008077/2010 § 
ÚNICO. FICANDO Vª Sª  SUJEITO À IMPOSIÇÃO DE MULTA NOS VALORES 
ESTABELECIDOS PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE:
BAIRRO JD SAO DIMAS - CPF/CNPJ 022.600.538-07 - AIM 2464528 - PROC 
60019/2025

DEPOSITOU/LANÇOU RESIDUOS SOLIDOS EM AREAS/VIAS/TERRENOS 
PUBLICOS, O FATO ESTA EM DESACORDO COM  O DISPOSTO NO 
ARTIGO 13 E 54 DA LEI Nº 007815/2009 § ÚNICO. FICANDO Vª Sª  
SUJEITO À IMPOSIÇÃO DE MULTA NOS VALORES ESTABELECIDOS PELA 
LEGISLAÇÃO VIGENTE:
BAIRRO PQ NOVA ESPERANÇA - CPF/CNPJ 028.791.988-95 - AIM 2464314 
- PROC 59935/2025

NÃO PROCEDEU A RECONSTRUÇÃO DO PASSEIO, O FATO ESTA 
EM DESACORDO COM  O DISPOSTO NO ARTIGO 16 A E 53 DA LEI Nº 
008077/2010 § ÚNICO. FICANDO Vª Sª  SUJEITO À IMPOSIÇÃO DE MULTA 
NOS VALORES ESTABELECIDOS PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE:
BAIRRO VL EMA - CPF/CNPJ 45.400.199/0001-83 - AIM 2464604 - PROC    
130449/2016

DEPOSITOU/LANÇOU RESIDUOS SOLIDOS EM AREAS/VIAS/TERRENOS 
PUBLICOS, O FATO ESTA EM DESACORDO COM  O DISPOSTO NO 
ARTIGO 13 E 54 DA LEI Nº 007815/2009 § ÚNICO. FICANDO Vª Sª  
SUJEITO À IMPOSIÇÃO DE MULTA NOS VALORES ESTABELECIDOS PELA 
LEGISLAÇÃO VIGENTE:
BAIRRO PQ NOVO HORIZONTE - CPF/CNPJ  230.928.428-98 - AIM 2464868 
- PROC    60602/2025

DEPOSITOU/LANÇOU RESIDUOS SOLIDOS EM AREAS/VIAS/TERRENOS 
PUBLICOS, O FATO ESTA EM DESACORDO COM  O DISPOSTO NO 
ARTIGO 13 E 54 DA LEI Nº 007815/2009 § ÚNICO. FICANDO Vª Sª  
SUJEITO À IMPOSIÇÃO DE MULTA NOS VALORES ESTABELECIDOS PELA 
LEGISLAÇÃO VIGENTE:
BAIRRO CENTRO - CPF/CNPJ 039.302.525-03 - AIM 2464760 - PROC    
60461/2025

VOSSA SENHORIA EXERCEU ATIVIDADES AMBULANTES SEM A DEVIDA 
LICENÇA DESTA PREFEITURA, O FATO ESTA EM DESACORDO COM  O 
DISPOSTO NO ARTIGO 67 A 82 DA LEI Nº 010822/2023 § ÚNICO. FICANDO 
Vª Sª  SUJEITO À IMPOSIÇÃO DE MULTA NOS VALORES ESTABELECIDOS 
PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE:
BAIRRO JD SANTA INES I - CPF/CNPJ 410.364.038-31 - AIM 2465007 - PROC 
57995/2025

DEPOSITOU/LANÇOU RESIDUOS SOLIDOS EM AREAS/VIAS/TERRENOS 
PUBLICOS, O FATO ESTA EM DESACORDO COM  O DISPOSTO NO 
ARTIGO 13 E 54 DA LEI Nº 007815/2009 § ÚNICO. FICANDO Vª Sª  
SUJEITO À IMPOSIÇÃO DE MULTA NOS VALORES ESTABELECIDOS PELA 
LEGISLAÇÃO VIGENTE:
BAIRRO PQ NOVA ESPERANÇA - CPF/CNPJ 432.862.326-53 - AIM 2464740 
- PROC 60598/2025

NÃO MANTEVE TERRENO NÃO-EDIFICADO CAPINADO E LIMPO, O 
FATO ESTA EM DESACORDO COM  O DISPOSTO NO ARTIGO 3 DA LEI Nº 
006354/2003 § ÚNICO. FICANDO Vª Sª  SUJEITO À IMPOSIÇÃO DE MULTA 
NOS VALORES ESTABELECIDOS PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE:
BAIRRO VL MARIA - II 13.0006.0042.0000 - AIM 2464647 - PROC 60474/2025

NÃO EXECUTOU/MANTEVE/CONSERVOU A CALÇADA DENTRO DOS 
PADRÕES DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, O FATO ESTA EM DESACORDO 
COM  O DISPOSTO NO ARTIGO 16 A 50 E 53 DA LEI Nº 008077/2010 § 
ÚNICO. FICANDO Vª Sª  SUJEITO À IMPOSIÇÃO DE MULTA NOS VALORES 
ESTABELECIDOS PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE:
BAIRRO VL MARIA - II 13.0006.0042.0000 - AIM 2464646 - PROC 60475/2025

NÃO EXECUTOU/MANTEVE/CONSERVOU A CALÇADA DENTRO DOS 
PADRÕES DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, O FATO ESTA EM DESACORDO 
COM  O DISPOSTO NO ARTIGO 16 A 50 E 53 DA LEI Nº 008077/2010 § 
ÚNICO. FICANDO Vª Sª  SUJEITO À IMPOSIÇÃO DE MULTA NOS VALORES 
ESTABELECIDOS PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE:
BAIRRO JD CASSIANO RICARDO - CPF/CNPJ 517.004.178-00 - AIM 2463850 
- PROC    44240/2025

PROPRIETÁRIO/RESPONSAVEL - CPF 739.347.809-27 - DO VEÍCULO 
MODELO FIAT PREMIO, COR CINZA, COM PLACA DEV8575, POR NÃO 
RETIRAR O VEÍCULO EM ESTADO DE ABANDONO, SITUADO EM ÁREA 
PÚBLICA (R AV TEOTONIO VILELA, ALCA DE ACESSO DA SANTA CRUZ II 
SJC/SP), RESULTANDO NA LAVRATURA DO AUTO DE INFRAÇÃO E MULTA 
Nº 2464997 DE 20/05/2025. TENDO O DIREITO DE APRESENTAR DEFESA 
CONTRA A AUTUAÇÃO NO PRAZO DE 10 DIAS A CONTAR DA PUBLICAÇÃO 
DESTE, CONFORME ESTABELECIDO NA LEI MUNICIPAL 10.822/2023.

PROPRIETÁRIO/RESPONSAVEL - CPF 739.347.809-27  - DO VEÍCULO 
MODELO FIAT PREMIO, COR CINZA, COM PLACA DEV8575, EM ESTADO DE 
ABANDONO EM ÁREA PÚBLICA (R AV TEOTONIO VILELA, ALCA DE ACESSO 
DA SANTA CRUZ II SJC/SP), TEVE O BEM APREENDIDO, RESULTANDO NO 
AUTO DE APREENÇÃO Nº 18753 DE 20/05/2025. TENDO O DIREITO DE 
APRESENTAR DEFESA CONTRA A APREENÇÃO NO PRAZO DE 30 DIAS 
A CONTAR DA PUBLICAÇÃO DESTE, CONFORME ESTABELECIDO NA LEI 
MUNICIPAL 10.822/2023.

EM ATENDIMENTO A NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 2464481 DE 
29/04/2025 O PROPRIETÁRIO - CPF 318.372.598-36 - DO VEÍCULO GM/
KADETT, COR PRETA, COM PLACA BGF0071, EM ESTADO DE ABANDONO 
EM VIA PUBLICA (R DOS PEDREIROS, PRAÇA 1 DE MAIO PROXIMO AO 
NUMERO 92, BOM RETIRO SJC/SP), DEVERÁ RETIRÁ-LO EM 12 HORAS, 
CONFORME ESTABELECIDO NA LEI MUNICIPAL 10.822/2023.

EM ATENDIMENTO A NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 2464557 DE 
29/04/2025 O PROPRIETÁRIO - CPF 046.186.168-22 - DO VEÍCULO CORCEL 
II, COR VERDE, COM PLACA CXP8794, EM ESTADO DE ABANDONO 
EM VIA PUBLICA (AV SAO AFONSO MARIA 269, PROXIMO A ADPM, DA 
PERNAMBUANA SJC/SP), DEVERÁ RETIRÁ-LO EM 12 HORAS, CONFORME 
ESTABELECIDO NA LEI MUNICIPAL 10.822/2023.

EM ATENDIMENTO A NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 2464555 DE 29/04/2025 
O PROPRIETÁRIO - CPF 046.186.168-22 - DO VEÍCULO BRASILIA, COR 
BEGE, COM PLACA CXP9269, EM ESTADO DE ABANDONO EM VIA PUBLICA 
(AV SAO AFONSO MARIA 269, PROXIMO A ADPM, DA PERNAMBUANA SJC/
SP), DEVERÁ RETIRÁ-LO EM 12 HORAS, CONFORME ESTABELECIDO NA 
LEI MUNICIPAL 10.822/2023.

EM ATENDIMENTO A NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 2465288 DE 21/05/2025 
O PROPRIETÁRIO - CPF 512.293.661-72 - DO VEÍCULO KOMBI, COM 
PLACA CBS1426, EM ESTADO DE ABANDONO EM VIA PUBLICA (R LUIZ 
GUSTAVO DE VASCONCELOS 339, COLONIA PARAISO SJC/SP), DEVERÁ 
RETIRÁ-LO EM 12 HORAS, CONFORME ESTABELECIDO NA LEI MUNICIPAL 
10.822/2023.

EM ATENDIMENTO A NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 2464554 DE 29/04/2025 
O PROPRIETÁRIO - CPF 615.597.848-49 - DO VEÍCULO ESCORT, COR 
CINZA, COM PLACA BHQ2267, EM ESTADO DE ABANDONO EM VIA PUBLICA 
(AV SAO AFONSO MARIA 269, PROXIMO A ADPM, DA PERNAMBUCANA 
SJC/SP), DEVERÁ RETIRÁ-LO EM 12 HORAS, CONFORME ESTABELECIDO 
NA LEI MUNICIPAL 10.822/2023.

EM ATENDIMENTO A NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 2465155 DE 22/05/2025 
O PROPRIETÁRIO - CPF 199.176.448-06 - DO VEÍCULO FIAT SIENA, COR 
VERMELA, COM PLACA DEV5009, EM ESTADO DE ABANDONO EM VIA 
PUBLICA (R CASTOR, PROXIMO AO NUMERO 25, JARDIM SATELITE SJC/
SP), DEVERÁ RETIRÁ-LO EM 12 HORAS, CONFORME ESTABELECIDO NA 
LEI MUNICIPAL 10.822/2023.

EM ATENDIMENTO A NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 2464892 DE 
16/05/2025 O PROPRIETÁRIO - CPF 159.618.648-80 - DO VEÍCULO FUSCA, 
COR BRANCO, COM PLACA DBZ0060, EM ESTADO DE ABANDONO EM VIA 
PUBLICA (R DOS TOPOGRAFOS, PROXIMO AO NUMERO 201, BOM RETIRO 
SJC/SP), DEVERÁ RETIRÁ-LO EM 12 HORAS, CONFORME ESTABELECIDO 
NA LEI MUNICIPAL 10.822/2023.

EM ATENDIMENTO A NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 2465127 DE 
21/05/2025 O PROPRIETÁRIO - CPF 086.897.667-90 - DO VEÍCULO DODGE, 
COR PRETO, COM PLACA KRR1B39, EM ESTADO DE ABANDONO EM 
VIA PUBLICA (R RAUL FAGUNDES, FRENTE AO NUMERO 709, MONTE 
CASTELO SJC/SP), DEVERÁ RETIRÁ-LO EM 12 HORAS, CONFORME 
ESTABELECIDO NA LEI MUNICIPAL 10.822/2023.



  12 de Junho de 2025 - página 4 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.489
VOSSA SENHORIA NÃO MANTEVE O IMOVEL/CALÇADA INTEGRALMENTE 
LIMPO E DESOCUPADO DE QUALQUER RESÍDUOS SÓLIDOS/MATERIAIS 
INSERVÍVEL, O FATO ESTA EM DESACORDO COM  O DISPOSTO 
NO ARTIGO 18 E 54 DA LEI Nº 007815/2009 § ÚNICO. FICANDO Vª Sª  
SUJEITO À IMPOSIÇÃO DE MULTA NOS VALORES ESTABELECIDOS PELA 
LEGISLAÇÃO VIGENTE:
BAIRRO VL INDUSTRIAL - CPF/CNPJ 159.438.508-48 - AIM 2464293 - PROC 
59956/2025

NÃO FECHOU TERRENO NÃO-EDIFICADO FORA DO PERIMETRO 
CENTRAL COM MURO/MURETAS, O FATO ESTA EM DESACORDO COM  O 
DISPOSTO NO ARTIGO 3 DA LEI Nº 006354/2003 § ÚNICO. FICANDO Vª Sª  
SUJEITO À IMPOSIÇÃO DE MULTA NOS VALORES ESTABELECIDOS PELA 
LEGISLAÇÃO VIGENTE:
BAIRRO PQ RESIDENCIAL FLAMBOYANT - CPF/CNPJ 420.994.548-09 - AIM 
2464251 - PROC 117173/2022

NÃO EXECUTOU/MANTEVE/CONSERVOU A CALÇADA DENTRO DOS 
PADRÕES DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, O FATO ESTA EM DESACORDO 
COM  O DISPOSTO NO ARTIGO 16 A 50 E 53 DA LEI Nº 008077/2010 § 
ÚNICO. FICANDO Vª Sª  SUJEITO À IMPOSIÇÃO DE MULTA NOS VALORES 
ESTABELECIDOS PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE:
BAIRRO PQ RESIDENCIAL FLAMBOYANT - CPF/CNPJ 420.994.548-09 - AIM 
2464249 - PROC 117187/2022

NÃO CONSERVOU IMÓVEL EM PERFEITO ESTADO DE HIGIENE E 
LIMPEZA, O FATO ESTA EM DESACORDO COM  O DISPOSTO NO ARTIGO 
4 DA LEI Nº 006354/2003 § ÚNICO. FICANDO Vª Sª  SUJEITO À IMPOSIÇÃO 
DE MULTA NOS VALORES ESTABELECIDOS PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE:
BAIRRO JD ESPLANADA - CPF/CNPJ 420.994.548-09 - AIM 2464350 - PROC 
59761/2025

NÃO EXECUTOU/MANTEVE/CONSERVOU A CALÇADA DENTRO DOS 
PADRÕES DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, O FATO ESTA EM DESACORDO 
COM  O DISPOSTO NO ARTIGO 16 A 50 E 53 DA LEI Nº 008077/2010 § 
ÚNICO. FICANDO Vª Sª  SUJEITO À IMPOSIÇÃO DE MULTA NOS VALORES 
ESTABELECIDOS PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE:
BAIRRO ACLIMAÇÃO - CPF/CNPJ 60.840.923/0001-83 - AIM 2464380 - PROC 
59904/2025

NÃO EXECUTOU/MANTEVE/CONSERVOU A CALÇADA DENTRO DOS 
PADRÕES DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, O FATO ESTA EM DESACORDO 
COM  O DISPOSTO NO ARTIGO 16 A 50 E 53 DA LEI Nº 008077/2010 § 
ÚNICO. FICANDO Vª Sª  SUJEITO À IMPOSIÇÃO DE MULTA NOS VALORES 
ESTABELECIDOS PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE:
BAIRRO ACLIMAÇÃO - CPF/CNPJ 60.840.923/0001-83 - AIM 2464379 - PROC 
59779/2025

NÃO CONSERVOU IMÓVEL EM PERFEITO ESTADO DE HIGIENE E LIMPEZA, 
O FATO ESTÁ EM DESACORDO COM O DISPOSTO NO ARTIGO 4 DA LEI 
Nº 006354/2003. REFERENTE AO NP Nº 2449798 DE 24/08/2024, FICANDO 
Vª Sª SUJEITO À IMPOSIÇÃO DE MULTA NOS VALORES ESTABELECIDOS 
PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE.
BAIRRO COLONIA PARAISO - CPF/CNPJ 122.240.488-58 - AIM 2465338 - 
PROC 62020/2025

NÃO LIGOU EDIFICAÇÃO DOTADA DE INSTALAÇÕES SANITÁRIAS À 
REDE COLETORA PÚBLICA DE ESGOTO, O FATO ESTÁ EM DESACORDO 
COM O DISPOSTO NO ARTIGO 89 DA LEI Nº 010822/2023. FICANDO Vª Sª 
SUJEITO À IMPOSIÇÃO DE MULTA NOS VALORES ESTABELECIDOS PELA 
LEGISLAÇÃO VIGENTE.
BAIRRO PUTIM - CPF/CNPJ 022.767.538-03 - AIM 2464929 - PROC 
60740/2025

NÃO CONSERVOU IMÓVEL EM PERFEITO ESTADO DE HIGIENE E LIMPEZA, 
O FATO ESTA EM DESACORDO COM O DISPOSTO NO ARTIGO 4 DA LEI 
Nº 006354/2003. REFERENTE AO NP Nº 2413875 DE 15/02/2024, FICANDO 
Vª Sª SUJEITO À IMPOSIÇÃO DE MULTA NOS VALORES ESTABELECIDOS 
PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE:
BAIRRO PERNAMBUCANA - CPF/CNPJ 086.861.746-63 - AIM 2465121 - 
PROC 60601/2025

DEPOSITOU/LANÇOU RESÍDUOS SÓLIDOS EM ÁREAS / VIAS / TERRENOS 
PÚBLICOS, O FATO ESTA EM DESACORDO COM O DISPOSTO NOS ARTIGOS 
13 E 54 DA LEI Nº 007815/2009. FICANDO Vª Sª SUJEITO À IMPOSIÇÃO DE 
MULTA NOS VALORES ESTABELECIDOS PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE:
BAIRRO SANTANA - CPF/CNPJ 150.232.528-41 - AIM 2465322 - PROC 
61868/2025

NÃO EXECUTOU/MANTEVE/CONSERVOU A CALÇADA DENTRO DOS 
PADRÕES DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, O FATO ESTA EM DESACORDO 
COM O DISPOSTO NOS ARTIGOS 16 A 50 E 53 DA LEI Nº 008077/2010. 
REFERENTE AO NP Nº 2305750 DE 25/05/2022, FICANDO Vª Sª SUJEITO 
À IMPOSIÇÃO DE MULTA NOS VALORES ESTABELECIDOS PELA 
LEGISLAÇÃO VIGENTE: REINCIDENTE
BAIRRO CIDADE MORUMBI - II 58.0088.0006.0000 - AIM 2464970 - PROC 
67441/2022

VOSSA SENHORIA EXERCEU ATIVIDADE AMBULANTE SEM AUTORIZAÇÃO 
DESTA PREFEITURA, O FATO ESTA EM DESACORDO COM O DISPOSTO 
NOS ARTIGOS 67 A 82 DA LEI Nº 010822/2023. FICANDO Vª Sª SUJEITO 
À IMPOSIÇÃO DE MULTA NOS VALORES ESTABELECIDOS PELA 
LEGISLAÇÃO VIGENTE:
BAIRRO CENTRO - CPF/CNPJ 222.531.138-24 - AIM 2465021 - PROC 
58346/2025

DEPOSITOU/LANÇOU RESÍDUOS SÓLIDOS EM ÁREAS / VIAS / TERRENOS 
PÚBLICOS, O FATO ESTA EM DESACORDO COM O DISPOSTO NOS ARTIGOS 
13 E 54 DA LEI Nº 007815/2009. FICANDO Vª Sª SUJEITO À IMPOSIÇÃO DE 
MULTA NOS VALORES ESTABELECIDOS PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE:
BAIRRO BOM RETIRO - CPF/CNPJ 087.725.044-80 - AIM 2464849 - PROC 
59941/2025

DEPOSITOU/LANÇOU RESÍDUOS SÓLIDOS EM ÁREAS / VIAS / TERRENOS 
PÚBLICOS, O FATO ESTA EM DESACORDO COM O DISPOSTO NOS ARTIGOS 
13 E 54 DA LEI Nº 007815/2009. FICANDO Vª Sª SUJEITO À IMPOSIÇÃO DE 
MULTA NOS VALORES ESTABELECIDOS PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE:
BAIRRO BOM RETIRO - CPF/CNPJ 046.697.653-45 - AIM 2464896 - PROC 
60608/2025

NÃO CONSERVOU IMÓVEL EM PERFEITO ESTADO DE HIGIENE E LIMPEZA, 
O FATO ESTA EM DESACORDO COM O DISPOSTO NO ARTIGO 4 DA LEI 
Nº 006354/2003. REFERENTE AO NP Nº 2450140 DE 24/08/2024, FICANDO 
Vª Sª SUJEITO À IMPOSIÇÃO DE MULTA NOS VALORES ESTABELECIDOS 
PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE:
BAIRRO COLONIA PARAISO - CPF/CNPJ 000.098.378-09 - AIM 2465352 - 
PROC 62015/2025

DEPOSITOU/LANÇOU RESÍDUOS SÓLIDOS EM ÁREAS / VIAS / TERRENOS 
PÚBLICOS, O FATO ESTA EM DESACORDO COM O DISPOSTO NOS ARTIGOS 
13 E 54 DA LEI Nº 007815/2009. FICANDO Vª Sª SUJEITO À IMPOSIÇÃO DE 
MULTA NOS VALORES ESTABELECIDOS PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE:
BAIRRO BOM RETIRO - CPF/CNPJ 092.884.027-13 - AIM 2464925 - PROC 
60731/2025

DEPOSITOU/LANÇOU RESÍDUOS SÓLIDOS EM ÁREAS / VIAS / TERRENOS 
PÚBLICOS, O FATO ESTA EM DESACORDO COM O DISPOSTO NOS ARTIGOS 
13 E 54 DA LEI Nº 007815/2009. FICANDO Vª Sª SUJEITO À IMPOSIÇÃO DE 
MULTA NOS VALORES ESTABELECIDOS PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE:
BAIRRO SANTANA - CPF/CNPJ 395.250.398-38 - AIM 2464886 - PROC 
60439/2025

NÃO CONSERVOU IMÓVEL EM PERFEITO ESTADO DE HIGIENE E 
LIMPEZA, O FATO ESTA EM DESACORDO COM O DISPOSTO NO ARTIGO 4 
DA LEI Nº 006354/2003. FICANDO Vª Sª SUJEITO À IMPOSIÇÃO DE MULTA 
NOS VALORES ESTABELECIDOS PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE:
BAIRRO COLONIA PARAISO - CPF/CNPJ 289.809.878-70 - AIM 2465340 - 
PROC 62017/2025

DEPOSITO/LANÇOU RESÍDUOS SÓLIDOS EM ÁREAS/VIAS/TERRENOS 
PÚBLICOS, O FATO ESTÁ EM DESACORDO COM O DISPOSTO NOS 
ARTIGOS 13 E 54 DA LEI Nº 007815/2009. FICANDO Vª Sª SUJEITO 
À IMPOSIÇÃO DE MULTA NOS VALORES ESTABELECIDOS PELA 
LEGISLAÇÃO VIGENTE.
BAIRRO SANTANA - CPF/CNPJ 143.483.648-77 - AIM 2464808 - PROC 
59955/2025

NÃO CONSERVOU IMÓVEL EM PERFEITO ESTADO DE HIGIENE E LIMPEZA, 
O FATO ESTÁ EM DESACORDO COM O DISPOSTO NO ARTIGO 4 DA LEI 
Nº 006354/2003. REFERENTE AO NP Nº 2450097 DE 24/08/2024, FICANDO 
Vª Sª SUJEITO À IMPOSIÇÃO DE MULTA NOS VALORES ESTABELECIDOS 
PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE.
BAIRRO COLONIA PARAISO - CPF/CNPJ 825.581.244-04 - AIM 2465345 - 
PROC 62013/2025



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.489 12 de Junho de 2025 - página 5 -
DEPOSITO/LANÇOU RESÍDUOS SÓLIDOS EM ÁREAS/VIAS/TERRENOS 
PÚBLICOS, O FATO ESTÁ EM DESACORDO COM O DISPOSTO NOS 
ARTIGOS 13 E 54 DA LEI Nº 007815/2009. FICANDO Vª Sª SUJEITO 
À IMPOSIÇÃO DE MULTA NOS VALORES ESTABELECIDOS PELA 
LEGISLAÇÃO VIGENTE.
BAIRRO JARDIM MOTORAMA - CPF/CNPJ 334.268.219-15 - AIM 2465316 - 
PROC 61862/2025

DEPOSITO/LANÇOU RESÍDUOS SÓLIDOS EM ÁREAS/VIAS/TERRENOS 
PÚBLICOS, O FATO ESTÁ EM DESACORDO COM O DISPOSTO NOS 
ARTIGOS 13 E 54 DA LEI Nº 007815/2009. FICANDO Vª Sª SUJEITO 
À IMPOSIÇÃO DE MULTA NOS VALORES ESTABELECIDOS PELA 
LEGISLAÇÃO VIGENTE.
BAIRRO BOM RETIRO - CPF/CNPJ 614.513.047-49 - AIM 2464792 - PROC 
60462/2025

FICAM NOTIFICADOS OS PROPRIETÁRIOS DOS IMÓVEIS PARA 
PROVIDENCIAREM O QUE SEGUE:

DEVERÁ MANTER TERRENO NÃO-EDIFICADO CAPINADO E LIMPO, O 
FATO ESTA EM DESACORDO COM O DISPOSTO NO ARTIGO 3 DA LEI Nº 
006354/2003. SOLICITAMOS QUE V. S ª TOME AS MEDIDAS NECESSÁRIAS 
PARA SANAR A IRREGULARIDADE EM 10 (DEZ) DIAS, A CONTAR DO 
RECEBIMENTO DESTE, SOB PENA DE MULTA.
BAIRRO DA PERNAMBUCANA  - II 65.0088.0008.0002 - NP 2465141

DEVERÁ EXECUTAR/MANTER/CONSERVAR A CALÇADA DENTRO DOS 
PADRÕES DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, O FATO ESTA EM DESACORDO 
COM O DISPOSTO NOS ARTIGOS 16 A 50 E 53 DA LEI Nº 008077/2010. 
SOLICITAMOS QUE V. S ª TOME AS MEDIDAS NECESSÁRIAS PARA SANAR 
A IRREGULARIDADE EM 30 (TRINTA) DIAS, A CONTAR DO RECEBIMENTO 
DESTE, SOB PENA DE MULTA E DEMAIS PENALIDADES PREVISTAS NA 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR.
BAIRRO DA PERNAMBUCANA - II 71.0189.0015.0000 - NP 2464955

DEVERÁ MANTER TERRENO NÃO-EDIFICADO CAPINADO E LIMPO, O 
FATO ESTÁ EM DESACORDO COM O DISPOSTO NO ARTIGO 3 DA LEI Nº 
006354/2003. SOLICITAMOS QUE V. S ª TOME AS MEDIDAS NECESSÁRIAS 
PARA SANAR A IRREGULARIDADE EM 10 (DEZ) DIAS, A CONTAR DO 
RECEBIMENTO DESTE, SOB PENA DE MULTA E DEMAIS PENALIDADES 
PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO EM VIGOR.
BAIRRO JAGUARI E PINHEIROS - II 29.0148.0026.0000 - NP 2464841

DEVERÁ CONSERVAR IMÓVEL EM PERFEITO ESTADO DE HIGIENE E 
LIMPEZA, O FATO ESTÁ EM DESACORDO COM O DISPOSTO NO ARTIGO 
4 DA LEI Nº 006354/2003. SOLICITAMOS QUE V. S ª TOME AS MEDIDAS 
NECESSÁRIAS PARA SANAR A IRREGULARIDADE EM 10 (DEZ) DIAS, 
A CONTAR DO RECEBIMENTO DESTE, SOB PENA DE MULTA E DEMAIS 
PENALIDADES PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO EM VIGOR.
BAIRRO BAIRRINHO - II 73.0117.0017.0000 - NP 2463937

DEVERÁ EXECUTAR/MANTER/CONSERVAR A CALÇADA DENTRO DOS 
PADRÕES DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, O FATO ESTÁ EM DESACORDO 
COM O DISPOSTO NOS ARTIGOS 16 A 50 E 53 DA LEI Nº 008077/2010. 
SOLICITAMOS QUE V. S ª TOME AS MEDIDAS NECESSÁRIAS PARA SANAR 
A IRREGULARIDADE EM 30 (TRINTA) DIAS, A CONTAR DO RECEBIMENTO 
DESTE, SOB PENA DE MULTA E DEMAIS PENALIDADES PREVISTAS NA 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR.
BAIRRO CAJURU - II 80.0283.0027.0000 - NP 2464825

DEVERÁ EXECUTAR/MANTER/CONSERVAR A CALÇADA DENTRO DOS 
PADRÕES DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, O FATO ESTÁ EM DESACORDO 
COM O DISPOSTO NOS ARTIGOS 16 A 50 E 53 DA LEI Nº 008077/2010. 
SOLICITAMOS QUE V. S ª TOME AS MEDIDAS NECESSÁRIAS PARA SANAR 
A IRREGULARIDADE EM 30 (TRINTA) DIAS, A CONTAR DO RECEBIMENTO 
DESTE, SOB PENA DE MULTA E DEMAIS PENALIDADES PREVISTAS NA 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR.
BAIRRO BAIRRINHO - II 78.0056.0027.0000 - NP 2465173

DEVERÁ CONSERVAR IMÓVEL EM PERFEITO ESTADO DE HIGIENE E 
LIMPEZA, O FATO ESTÁ EM DESACORDO COM O DISPOSTO NO ARTIGO 
4 DA LEI Nº 006354/2003. SOLICITAMOS QUE V. S ª TOME AS MEDIDAS 
NECESSÁRIAS PARA SANAR A IRREGULARIDADE EM 10 (DEZ) DIAS, 
A CONTAR DO RECEBIMENTO DESTE, SOB PENA DE MULTA E DEMAIS 
PENALIDADES PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO EM VIGOR.
BAIRRO CENTRO - II 13.0007.0035.0000 - NP 2464561

DEVERÁ EXECUTAR/MANTER/CONSERVAR A CALÇADA DENTRO DOS 
PADRÕES DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, O FATO ESTÁ EM DESACORDO 
COM O DISPOSTO NOS ARTIGOS 16 A 50 E 53 DA LEI Nº 008077/2010. 
SOLICITAMOS QUE V. S ª TOME AS MEDIDAS NECESSÁRIAS PARA SANAR 
A IRREGULARIDADE EM 30 (TRINTA) DIAS, A CONTAR DO RECEBIMENTO 
DESTE, SOB PENA DE MULTA E DEMAIS PENALIDADES PREVISTAS NA 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR.
BAIRRO CENTRO - II 13.0007.0035.0000 - NP 2464563

FICAM MULTADO O PROPRIETÁRIO DO IMÓVEL PARA PROVIDENCIAREM 
O QUE SEGUE:

NÃO REALIZOU O ADEQUADO ESCOAMENTO DE ÁGUAS PLUVIAIS, TENDO 
EM VISTA A IMPOSIÇÃO DE MULTA NOS TERMOS ACIMA ESPECIFICADOS, 
ESCLARECEMOS QUE V. S ª TEM O DIREITO DE INTERPOR RECURSO 
ORDINÁRIO A JUNTA MUNICIPAL DE RECURSOS - J.M.R CONFORME LEI 
MUNICIPAL N° 10.741/23, NO PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS CORRIDOS A CONTAR 
DA DATA DO RECEBIMENTO DESTA, O QUE NÃO DESOBRIGA. ENTRETANTO, 
DE SANAR A IRREGULARIDADE QUE DEU MOTIVO A AUTUAÇÃO.
CPF/CNPJ 265.457.958-13 - PROC 143863/2024.

NÃO PROVIDENCIOU A LIGAÇÃO DO SEU IMÓVEL À REDE COLETORA 
DE ESGOTO, TENDO EM VISTA A IMPOSIÇÃO DE MULTA NOS TERMOS 
ACIMA ESPECIFICADOS, ESCLARECEMOS QUE V. S ª TEM O DIREITO DE 
INTERPOR RECURSO ORDINÁRIO A JUNTA MUNICIPAL DE RECURSOS - 
J.M.R CONFORME LEI MUNICIPAL N° 10.741/23, NO PRAZO DE 30 (TRINTA) 
DIAS CORRIDOS A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO DESTA, O QUE 
NÃO DESOBRIGA. ENTRETANTO, DE SANAR A IRREGULARIDADE QUE 
DEU MOTIVO A AUTUAÇÃO.
CPF/CNPJ 086.883.858-66 - PROC 10050/2020.

NÃO FECHOU TERRENO NÃO-EDIFICADO FORA DO PERÍMETRO 
CENTRAL COM MURO/MURETAS, TENDO EM VISTA A IMPOSIÇÃO DE 
MULTA NOS TERMOS ACIMA ESPECIFICADOS, ESCLARECEMOS QUE 
V. S ª TEM O DIREITO DE INTERPOR RECURSO ORDINÁRIO A JUNTA 
MUNICIPAL DE RECURSOS - J.M.R CONFORME LEI MUNICIPAL N° 
10.741/23, NO PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS CORRIDOS A CONTAR DA DATA 
DO RECEBIMENTO DESTA, O QUE NÃO DESOBRIGA. ENTRETANTO, DE 
SANAR A IRREGULARIDADE QUE DEU MOTIVO A AUTUAÇÃO.
CPF/CNPJ 60.840.923/0001-83 - PROC 117771/2021.

NÃO CONSERVOU IMOVEL EM PERFEITO ESTADO DE HIGIENE E 
LIMPEZA, TENDO EM VISTA A IMPOSIÇÃO DE MULTA NOS TERMOS 
ACIMA ESPECIFICADOS, ESCLARECEMOS QUE V. S ª TEM O DIREITO DE 
INTERPOR RECURSO ORDINÁRIO A JUNTA MUNICIPAL DE RECURSOS - 
J.M.R CONFORME LEI MUNICIPAL N° 10.741/23, NO PRAZO DE 30 (TRINTA) 
DIAS CORRIDOS A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO DESTA, O QUE 
NÃO DESOBRIGA. ENTRETANTO, DE SANAR A IRREGULARIDADE QUE 
DEU MOTIVO A AUTUAÇÃO.
CPF/CNPJ 60.840.923/0001-83 - PROC 117766/2021.

NÃO FECHOU TERRENO NÃO-EDIFICADO FORA DO PERÍMETRO 
CENTRAL COM MURO/MURETAS, TENDO EM VISTA A IMPOSIÇÃO DE 
MULTA NOS TERMOS ACIMA ESPECIFICADOS, ESCLARECEMOS QUE 
V. S ª TEM O DIREITO DE INTERPOR RECURSO ORDINÁRIO A JUNTA 
MUNICIPAL DE RECURSOS - J.M.R CONFORME LEI MUNICIPAL N° 
10.741/23, NO PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS CORRIDOS A CONTAR DA DATA 
DO RECEBIMENTO DESTA, O QUE NÃO DESOBRIGA. ENTRETANTO, DE 
SANAR A IRREGULARIDADE QUE DEU MOTIVO A AUTUAÇÃO.
CPF/CNPJ 60.840.923/0001-83 - PROC 96157/2021.

NÃO MANTEVE LIMPE E HIGIENE DO IMOVEL, TENDO EM VISTA A IMPOSIÇÃO 
DE MULTA NOS TERMOS ACIMA ESPECIFICADOS, ESCLARECEMOS QUE 
V. S ª TEM O DIREITO DE INTERPOR RECURSO ORDINÁRIO A JUNTA 
MUNICIPAL DE RECURSOS - J.M.R CONFORME LEI MUNICIPAL N° 10.741/23, 
NO PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS CORRIDOS A CONTAR DA DATA DO 
RECEBIMENTO DESTA, O QUE NÃO DESOBRIGA. ENTRETANTO, DE SANAR 
A IRREGULARIDADE QUE DEU MOTIVO A AUTUAÇÃO.
CPF/CNPJ 168.935.228-00  - PROC 94680/2021.

NÃO CONSERVOU IMÓVEL EM PERFEITO ESTADO DE HIGIENE E 
LIMPEZA, TENDO EM VISTA A IMPOSIÇÃO DE MULTA NOS TERMOS 
ACIMA ESPECIFICADOS, ESCLARECEMOS QUE V. S ª TEM O DIREITO DE 
INTERPOR RECURSO ORDINÁRIO A JUNTA MUNICIPAL DE RECURSOS - 
J.M.R CONFORME LEI MUNICIPAL N° 10.741/23, NO PRAZO DE 30 (TRINTA) 
DIAS CORRIDOS A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO DESTA, O QUE 
NÃO DESOBRIGA. ENTRETANTO, DE SANAR A IRREGULARIDADE QUE 
DEU MOTIVO A AUTUAÇÃO.
CPF/CNPJ 043.307.558-90 - PROC 31398/2024.



  12 de Junho de 2025 - página 6 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.489
NÃO FECHOU TERRENO NÃO-EDIFICADO FORA DO PERÍMETRO 
CENTRAL COM MURO/MURETAS, TENDO EM VISTA A IMPOSIÇÃO DE 
MULTA NOS TERMOS ACIMA ESPECIFICADOS, ESCLARECEMOS QUE 
V. S ª TEM O DIREITO DE INTERPOR RECURSO ORDINÁRIO A JUNTA 
MUNICIPAL DE RECURSOS - J.M.R CONFORME LEI MUNICIPAL N° 
10.741/23, NO PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS CORRIDOS A CONTAR DA DATA 
DO RECEBIMENTO DESTA, O QUE NÃO DESOBRIGA. ENTRETANTO, DE 
SANAR A IRREGULARIDADE QUE DEU MOTIVO A AUTUAÇÃO.
CPF/CNPJ 349.572.588-13 - PROC 22869/2024.

NÃO EXECUTOU/MANTEVE/CONSERVOU A CALÇADA DENTRO DOS 
PADRÕES DA LEGISLAÇÃO, TENDO EM VISTA A IMPOSIÇÃO DE MULTA 
NOS TERMOS ACIMA ESPECIFICADOS, ESCLARECEMOS QUE V. S ª TEM 
O DIREITO DE INTERPOR RECURSO ORDINÁRIO A JUNTA MUNICIPAL DE 
RECURSOS - J.M.R CONFORME LEI MUNICIPAL N° 10.741/23, NO PRAZO 
DE 30 (TRINTA) DIAS CORRIDOS A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DESTA, O QUE NÃO DESOBRIGA. ENTRETANTO, DE SANAR A 
IRREGULARIDADE QUE DEU MOTIVO A AUTUAÇÃO.
CPF/CNPJ 349.572.588-13 - PROC 22862/2024.

NÃO REALIZOU O ADEQUADO ESCOAMENTO DE AGUAS PLUVIAIS, TENDO 
EM VISTA A IMPOSIÇÃO DE MULTA NOS TERMOS ACIMA ESPECIFICADOS, 
ESCLARECEMOS QUE V. S ª TEM O DIREITO DE INTERPOR RECURSO 
ORDINÁRIO A JUNTA MUNICIPAL DE RECURSOS - J.M.R CONFORME LEI 
MUNICIPAL N° 10.741/23, NO PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS CORRIDOS A 
CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO DESTA, O QUE NÃO DESOBRIGA. 
ENTRETANTO, DE SANAR A IRREGULARIDADE QUE DEU MOTIVO A 
AUTUAÇÃO.
CPF/CNPJ 273.391.038-80 - PROC 141633/2024.

NÃO EXECUOU/MANTEVE/CONSERVOU A CALÇADA DENTRO DOS 
PADRÕES DA LEGISLAÇÃO, TENDO EM VISTA A IMPOSIÇÃO DE MULTA 
NOS TERMOS ACIMA ESPECIFICADOS, ESCLARECEMOS QUE V. S ª TEM 
O DIREITO DE INTERPOR RECURSO ORDINÁRIO A JUNTA MUNICIPAL DE 
RECURSOS - J.M.R CONFORME LEI MUNICIPAL N° 10.741/23, NO PRAZO 
DE 30 (TRINTA) DIAS CORRIDOS A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DESTA, O QUE NÃO DESOBRIGA. ENTRETANTO, DE SANAR A 
IRREGULARIDADE QUE DEU MOTIVO A AUTUAÇÃO.
CPF/CNPJ 150.861.518-72 - PROC 20061/2023.

Licitações
Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças

Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças
Penalidades: De acordo com o exposto nos autos do Processo de Penalidade 
nº 49199/2024, a Prefeitura de São José dos Campos, através da Sra. Diretora 
de Recursos Materiais, Valéria Aparecida Mendes de Oliveira, decide aplicar 
à empresa Souza e Souza Comércio de Produtos Alimentícios Ltda, CNPJ 
14.086.640/0001-70, com endereço na Rod. Pres. Dutra Km 139, Pavilhão 
Outros Area 1, Bairro Eugênio De Melo Cep 12.247-004 - São José dos Campos 
SP, a penalidade de ADVERTÊNCIA por  não apresentar amostra dentro do 
prazo estabelecido em edital, infração prevista na Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I. // 
De acordo com o exposto nos autos do Processo de Penalidade nº 28738/2025, 
a Prefeitura de São José dos Campos, através da Sra. Diretora de Recursos 
Materiais, Valéria Aparecida Mendes de Oliveira, decide aplicar à empresa 
RC Segurança e Medicina do Trabalho Ltda, CNPJ 36.476.732/0001-08, com 
endereço na Rua Caetano Munhoz da Rocha, nº1065, Sala 04, CEP85.502-190, 
Menino de Deus, Pato Branco, Paraná, a penalidade de ADVERTÊNCIA por  
deixar de cumprir com o necessário envio da proposta comercial dentro do prazo 
estabelecido em edital, infração prevista na Lei nº 14.133/2021, art. 156, inc. I.

Licitações adjudicadas e homologadas pelo Secretário de Gestão Administrativa 
e Finanças, Sr. José Nabuco Sobrinho: Pregão Eletrônico 039/SGAF/2025 
Objeto: Ata de registro de preços para o fornecimento de água mineral sem 
gás - copo com 200 ml e garrafa com 510 ml. Adjudicada e Homologada em: 
10/06/2025.

Informações: Rua José de Alencar, 123 - 1º andar - sala 03, das 08h15 às 
17h00. Valéria Aparecida Mendes de Oliveira - Diretora do Departamento de 
Recursos Materiais. Os editais completos podem ser retirados através do site: 
www.sjc.sp.gov.br.

Secretaria de Saúde

Edital de licitação: PE 087/SS/2025. Objeto: Contratação de Empresa 
Especializada para Conserto e Manutenção de Equipamentos Médicos e 
Odontológicos. Abertura em 01/07/2025 às 08h30.

Reabertura de licitação com alteração de edital: PE 120/SS/2024. Objeto: Ata 
de Registro de Preços para Fornecimento de Medicamentos Diversos - Ação 
Judicial - Grupo VII. Reabertura em 27/06/2025 às 08h30.

Licitação adjudicada/homologada pelo Secretário de Saúde, George Lucas 
Zenha de Toledo: PE 072/SS/2025. Objeto: Ata de Registro de Preços para o 
Fornecimento de Medicamentos Diversos - Grupo XVIII, nos lotes 1 a 3, 5, 7, 8, 
11 a 13, 16, 18 e 20. Adjudicada/Homologada em 11/06/2025.

Informações: Rua Óbidos, 140 - Parque Industrial. Otávio Franco e Silva - 
Diretor de Apoio de Gestão. Editais na íntegra: https://servicos.sjc.sp.gov.br/sa/
licitacoes/index.aspx

Portarias
Secretaria de Governança

Portaria nº 58470/SG/CG/2025
de 12 de junho de 2025
O Auditor Geral da Prefeitura de São José dos Campos, do Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e de acordo com a delegação outorgada pela 
Portaria 06/SG/SG/2021, de 23 de abril de 2021, e pelo artigo 8.° do Decreto n.° 
18.838, de 16 de junho de 2021, tendo em vista o estabelecido no artigo 33, § 
6.º, do Decreto n.º 19.513, de 09 de janeiro de2024, resolve:
Reconduzir a Primeira Comissão Processante, designada pela Portaria n.º 
12937/SG/AG/2025, publicada em 12 de fevereiro de 2025, ato prorrogado 
através da Portaria n.º 43006/SG/AG/2025, de 23 de abril de 2025, publicada 
em 25 de abril de 2025, a fim de possibilitar a conclusão dos trabalhos de 
apuração do processo administrativo disciplinar n.º 20840/2025.
Registre-se e publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, aos 12 dias do mês de junho do ano de 
dois mil e vinte e cinco.
Dérik Luiz Fernandes da Silva
Auditor Geral

Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1256/2025
11 de Junho de 2025
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o 
artigo 34 inciso I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, o(a) Sr(a). GIULIA CARVALHO GONCALVES, matrícula 
774757/1, do cargo de ASSESSOR GOVERNAMENTAL, vaga nº 28699, de 
provimento COMISSÃO, criado pela lei 10294/2021 e suas alterações, a contar 
de 12/06/2025.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) onze dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e cinco.
Jhonis Rodrigues Almeida Santos
Secretário de Governança
Registrada e publicada na Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças - 
Departamento de Gestão de Pessoas, ao(s) onze dia(s) do mês Junho do ano 
de dois mil e vinte e cinco.
Jose Nabuco Sobrinho
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1257/2025
11 de Junho de 2025
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o 
artigo 34 inciso I, da Lei Complementar 056/92,   resolve:



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.489 12 de Junho de 2025 - página 7 -
EXONERAR, o(a) Sr(a). ADEMIR RODRIGUES PEREIRA, matrícula 122385/2, 
do cargo de ASSESSOR ESPECIAL DE SERVIÇOS REGIONAIS, vaga nº 
28408, da SECRETARIA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE, de provimento 
COMISSÃO, criado pela lei 10294/2021, a contar de 12/06/2025.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) onze dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e cinco.
Jhonis Rodrigues Almeida Santos
Secretário de Governança
Registrada e publicada na Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças - 
Departamento de Gestão de Pessoas, ao(s) onze dia(s) do mês Junho do ano 
de dois mil e vinte e cinco.
Jose Nabuco Sobrinho
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1258/2025
11 de Junho de 2025
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o 
artigo 34 inciso I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, o(a) Sr(a). PAULO TADEU TAU, matrícula 715696/1, do 
cargo de CHEFE ADMINISTRATIVO, vaga nº 28611, da SECRETARIA DE 
MANUTENÇÃO DA CIDADE, de provimento COMISSÃO, criado pela lei 
10294/2021 e suas alterações, a contar de 16/06/2025.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) onze dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e cinco.
Jhonis Rodrigues Almeida Santos
Secretário de Governança
Registrada e publicada na Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças - 
Departamento de Gestão de Pessoas, ao(s) onze dia(s) do mês Junho do ano 
de dois mil e vinte e cinco.
Jose Nabuco Sobrinho
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1259/2025
12 de Junho de 2025
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o 
artigo 34 inciso I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, o(a) Sr(a). JORDANA MARA BASSI DA SILVA, matrícula 702870/1, 
do cargo de ASSESSOR DE RELAÇÕES COM O GOVERNO FEDERAL, vaga 
nº 30748, da SECRETARIA DE GOVERNANÇA, de provimento COMISSÃO, 
criado pela lei 11082/2025, a contar de 11/06/2025.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) doze dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e cinco.
Jhonis Rodrigues Almeida Santos
Secretário de Governança
Registrada e publicada na Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças - 
Departamento de Gestão de Pessoas, ao(s) doze dia(s) do mês Junho do ano 
de dois mil e vinte e cinco.
Jose Nabuco Sobrinho
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1260/2025
12 de Junho de 2025
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o 
artigo 9º, item II, da Lei Complementar 056/92,   resolve:
NOMEAR, o(a) Sr(a). JORDANA MARA BASSI DA SILVA, para exercer o cargo 
de DIRETOR DE PROMOÇÃO À CIDADANIA, vaga nº 30687, da SECRETARIA 
DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO, de provimento COMISSÃO, criado pela Lei 
11083/2025, a contar de 11/06/2025.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) doze dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e cinco.
Jhonis Rodrigues Almeida Santos
Secretário de Governança
Registrada e publicada na Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças - 
Departamento de Gestão de Pessoas, ao(s) doze dia(s) do mês Junho do ano 
de dois mil e vinte e cinco.
Jose Nabuco Sobrinho
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1261/2025
12 de Junho de 2025
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o 
artigo 34 inciso I, da Lei Complementar 056/92,   resolve:
EXONERAR, o(a) Sr(a). CARLOS ROBERTO CASTRO DE NE, matrícula 
451907/3, do cargo de DIRETOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
E NEGÓCIOS, vaga nº 28388, da SECRETARIA DE INOVAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, de provimento COMISSÃO, criado pela 
lei 10294/2021, a contar de 11/06/2025.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) doze dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e cinco.
Jhonis Rodrigues Almeida Santos
Secretário de Governança
Registrada e publicada na Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças - 
Departamento de Gestão de Pessoas, ao(s) doze dia(s) do mês Junho do ano 
de dois mil e vinte e cinco.
Jose Nabuco Sobrinho
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1262/2025
12 de Junho de 2025
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o 
artigo 9º, item II, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, o(a) Sr(a). CARLOS ROBERTO CASTRO DE NE, para exercer o 
cargo de ASSESSOR DE RELAÇÕES COM O GOVERNO FEDERAL, vaga 
nº 30748, da SECRETARIA DE GOVERNANÇA, de provimento COMISSÃO, 
criado pela Lei 11082/2025, a contar de 11/06/2025.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) doze dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e cinco.
Jhonis Rodrigues Almeida Santos
Secretário de Governança
Registrada e publicada na Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças - 
Departamento de Gestão de Pessoas, ao(s) doze dia(s) do mês Junho do ano 
de dois mil e vinte e cinco.
Jose Nabuco Sobrinho
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1263/2025
12 de Junho de 2025
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o 
artigo 34 inciso I, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, o(a) Sr(a). CAROLINA MARIA JUNQUEIRA BARBOSA DOS 
ANJOS, matrícula 719659/2, do cargo de CHEFE DE CONTROLE DO 
TERCEIRO SETOR, vaga nº 30733, da SECRETARIA DE GOVERNANÇA, de 
provimento COMISSÃO, criado pela lei 11082/2025, a contar de 11/06/2025.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) doze dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e cinco.
Jhonis Rodrigues Almeida Santos
Secretário de Governança
Registrada e publicada na Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças - 
Departamento de Gestão de Pessoas, ao(s) doze dia(s) do mês Junho do ano 
de dois mil e vinte e cinco.
Jose Nabuco Sobrinho
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 1264/2025
12 de Junho de 2025
O Secretário de Governança de São José dos Campos, usando de suas 
atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de acordo com o 
artigo 9º, item II, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
NOMEAR, o(a) Sr(a). CAROLINA MARIA JUNQUEIRA BARBOSA DOS ANJOS, 
para exercer o cargo de ASSESSOR ESPECIAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA, 
vaga nº 30749, da SECRETARIA DE GOVERNANÇA, de provimento 
COMISSÃO, criado pela Lei 11082/2025, a contar de 11/06/2025.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) doze dia(s) do mês Junho 
do ano de dois mil e vinte e cinco.
Jhonis Rodrigues Almeida Santos
Secretário de Governança
Registrada e publicada na Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças - 
Departamento de Gestão de Pessoas, ao(s) doze dia(s) do mês Junho do ano 
de dois mil e vinte e cinco.
Jose Nabuco Sobrinho
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças



  12 de Junho de 2025 - página 8 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.489

Educação
PORTARIA Nº 039/SEC/25
Cria e designa os membros da Comissão para Avaliação e Adequação de 
parcerias para CECOI e CEDIN da Secretaria de Educação e Cidadania.
A Secretária de Educação e Cidadania do Município de São José dos Campos, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e considerando a 
necessidade adequar as parcerias para CECOI e CEDIN que integram a rede 
de ensino municipal;
Art. 1º Fica criada a Comissão para Avaliação e Adequação de parcerias para 
CECOI e CEDIN, que será composta pelos seguintes membros da Secretaria 
de Educação e Cidadania:
a) Márcio José Catalani;
b) Francilene Silvério Kusumoto Pinto;
c) Alex Júnior Costa da Silva;
d) Fernanda de Paula Nascimento;
e) Arthur Filipe Ribeiro;
f) Graziela Beatriz de Oliveira.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
São José dos Campos, 9 de junho de 2025.
RUTH FERNANDES ZORNETA
Secretária de Educação e Cidadania

PORTARIA Nº 040/SEC/25
A Secretária de Educação e Cidadania com fundamento na Lei Federal nº 
9394/96, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Deliberação CME 
nº 02/02 homologada pela Portaria nº 058/SE/02, expede a presente Portaria:
Art. 1º Fica aprovado o Projeto Educativo 2025 da ESCOLA DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL DENTE DE LEITE, situada à Rua Carlos Chagas, nº 138, Jardim 
Esplanada, São José dos Campos - SP, mantida por Gomes Maia e Porto Miguel 
Educação Infantil Ltda, CNPJ 65.045.213/0001-85, protocolo nº 09/VE/2025, em 
05/06/2025.
Art. 2º A Secretaria de Educação e Cidadania, responsável pela supervisão da 
unidade escolar, zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas em 
decorrência desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
São José dos Campos, 9 de junho de 2025.
RUTH FERNANDES ZORNETA
Secretária de Educação e Cidadania

PORTARIA Nº 041/SEC/25
A Secretária de Educação e Cidadania com fundamento na Lei Federal nº 
9394/96, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Deliberação CME 
nº 02/02 homologada pela Portaria nº 058/SE/02, expede a presente Portaria:
Art. 1º Fica aprovado o Projeto Político Pedagógico 2025 do CADI - Centro 
de Aprendizagem e Desenvolvimento Infantil, situado à Praça Floripes Bicudo 
Martins, nº 161, Jardim Esplanada II, São José dos Campos - SP, mantido por 
Luis Roberto Bento de Oliveira, CNPJ 40442096/0001-62, protocolo nº 05/
VE/2025, em 02/06/2025.
Art. 2º A Secretaria de Educação e Cidadania, responsável pela supervisão da 
unidade escolar, zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas em 
decorrência desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
São José dos Campos, 9 de junho de 2025.
RUTH FERNANDES ZORNETA
Secretária de Educação e Cidadania

PORTARIA Nº 042/SEC/25
A Secretária de Educação e Cidadania com fundamento na Lei Federal nº 
9394/96, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Deliberação CME 
nº 02/02 homologada pela Portaria nº 058/SE/02, expede a presente Portaria:
Art. 1º Fica aprovado o Projeto Político Pedagógico 2025 do Colégio Uniciclo, 
situado à Rua Marcondes Salgado, nº 104, Vila Adyana, São José dos Campos - 
SP, mantido por JPG Berçário e Educação Infantil LTDA, CNPJ 35.460.626/0001 
- 65, protocolo nº 10/VE/2025, em 05/06/2025.
Art. 2º A Secretaria de Educação e Cidadania, responsável pela Supervisão da 
Unidade Escolar, zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas em 
decorrência desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
São José dos Campos, 9 de junho de 2025.
RUTH FERNANDES ZORNETA
Secretária de Educação e Cidadania

PORTARIA Nº 043/SEC/25
A Secretária de Educação e Cidadania, com fundamento na Lei Federal nº 
9394/96, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Deliberação CME 
nº 02/02, homologada pela Portaria nº 058/SME/02, expede a presente Portaria:
Art. 1º Fica aprovado o Plano Escolar de 2025, do COLÉGIO PROSSEGUIR, 
situado à Rua Maricá, nº 571 - Jardim Satélite, São José dos Campos - SP, 
mantido por Colégio Prosseguir Sociedade Ltda, CNPJ 51.622.983/0001-39, 
Protocolo nº 06/VE/2025, em 04/06/2025.
Art. 2º A Secretaria de Educação e Cidadania, responsável pela Supervisão da 
Unidade Escolar, zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas em 
decorrência desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
São José dos Campos, 9 de junho de 2025.
RUTH FERNANDES ZORNETA
Secretária de Educação e Cidadania

PORTARIA Nº 044/SEC/25
A Secretária de Educação e Cidadania, com fundamento na Lei Federal 9394/96, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Deliberação CME 02/02, 
homologada pela Portaria nº 058/SE/02, expede a presente Portaria:
Art. 1º Fica aprovado o Projeto Político Pedagógico 2025 da Escola de Educação 
Infantil Primeiros Passos, situada à Rua Joana Soares Ferreira, nº 731, Jardim 
Morumbi, São José dos Campos - SP, CNPJ 22.230.800/0001-31, Protocolo nº 
04/VE/2025, em 30/05/2025;
Art. 2º A Secretaria de Educação e Cidadania, responsável pela Supervisão da 
Unidade Escolar, zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas em 
decorrência desta Portaria;
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
São José dos Campos, 9 de junho de 2025.
RUTH FERNANDES ZORNETA
Secretária de Educação e Cidadania

PORTARIA Nº 045/SEC/25
A Secretária de Educação e Cidadania, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas, com fundamento na Lei Federal nº 9394/96, conforme o disposto 
na Deliberação CME nº 01/16, homologada pelo Decreto Municipal nº 17.109 
de 20/07/16 e na Deliberação CME nº 02/02, homologado pela Portaria nº 058/
SE/02 e do que consta no Processo nº 50074/2025, expede a presente Portaria:
Art. 1º Fica autorizada a Transferência de Mantenedor do CECOI IRMÃS 
CARMELITAS, localizado à Rua Anna Ortega Traballi, 08 - Vila São Geraldo, 
São José dos Campos - São Paulo, mantido por Carmelitas DCJ - Lar São José, 
CNPJ 53.523.226/0001-90.
Art. 2º Fica aprovado o Regimento Escolar da escola supracitada.
Art. 3º Ficam mantidas as demais disposições da Portaria nª 132/SME/06, 
correspondente à autorização de funcionamento da unidade escolar, sem 
prejuízo de alterações posteriores, inclusive a Portaria nº 166/SEC/19, referente 
à retificação do Art. 1º, da Portaria 132/SME/06.
Art. 4º Os responsáveis pelo estabelecimento ficam obrigados a manter seu 
Regimento Escolar adequados às normas editadas pelos Conselhos Nacional, 
Estadual e Municipal de Educação e às demais instruções relativas ao 
cumprimento da Lei Federal nº 9394/96.
Art. 5º A Secretária de Educação e Cidadania, por meio de sua equipe de 
supervisores, zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas em 
decorrência desta Portaria e proporá, em caso de inadimplência, a cassação da 
presente autorização, em conformidade com o disposto na Deliberação nº 01/16 
homologada pelo Decreto Municipal nº 17.109.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
São José dos Campos, 9 de junho de 2025.
RUTH FERNANDES ZORNETA
Secretária de Educação e Cidadania

PORTARIA Nº 046/SEC/25
A Secretária de Educação e Cidadania com fundamento na Lei Federal nº 
9394/96, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Deliberação CME 
nº 02/02 homologada pela Portaria nº 058/SE/02, expede a presente Portaria:
Art. 1º Fica aprovado o Plano Escolar 2025 da Escola de Educação Infantil 
Palhacinho Pim Pom, situada à Rua Durvalina Simões, nº 239/249, Jardim das 
Indústrias, São José dos Campos - SP, mantida por Colégio de Educação Futura 
LTDA - ME, CNPJ 05.333.994/0001 - 81, protocolo nº 03/VE/2025, em 19/05/2025.
Art. 2º A Secretaria de Educação e Cidadania, responsável pela Supervisão da 
Unidade Escolar, zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas em 
decorrência desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
São José dos Campos, 10 de junho de 2025.
RUTH FERNANDES ZORNETA
Secretária de Educação e Cidadania



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.489 12 de Junho de 2025 - página 9 -
Penalidade: A Prefeitura de São José dos Campos, através da Secretária de 
Educação e Cidadania, Sra. Ruth Fernandes Zorneta, decide aplicar à empresa 
AUTO VIACAO MIAMI EIRELI - CNPJ 27.761.435/0001-05, com endereço 
à Avenida José Cândido Porto, 849, Bairro Villa Branca, Jacareí/SP, CEP 
12301-000, de acordo com o exposto nos autos do processo nº 138571/2024, a 
penalidade de MULTA NO VALOR DE 15.195,60 (quinze mil, cento e noventa 
e cinco reais e sessenta centavos) por irregularidades no adimplemento do 
Contrato N° 186/2023, com base no art. 87 e incisos da Lei Federal 8.666/93 e 
na cláusula 20 do Edital do Pregão Eletrônico Nº 343/SGAF/2022.

Penalidade: A Prefeitura de São José dos Campos, através da Secretária de 
Educação e Cidadania, Sra. Ruth Fernandes Zorneta, decide aplicar à empresa 
JCB REPRESENTACAO E COMERCIO LTDA - CNPJ 32.056.188/0001-86, 
com endereço à Rua Etore Martinelli, 773, Bairro Jardim Manoel Meireles Alves, 
Tambaú/SP, CEP13710-000, de acordo com o exposto nos autos do processo 
nº 142747/2024, a penalidade de MULTA NO VALOR DE R$ 2.967,00 (dois mil 
novecentos e sessenta e sete reais)  por irregularidades no adimplemento da 
AF - Autorização de Fornecimento nº 7796/2024, com base no art. 87 e incisos 
da Lei Federal 8.666/93 e nas “Condições Gerais de Fornecimento” indicada no 
verso da referida AF.

Outros
Secretaria de Apoio Social ao Cidadão

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher
São José dos Campos - SP
RESOLUÇÃO Nº 01/2025 de 19 de fevereiro de 2025.
Dispõe sobre a criação da Comissão Organizadora da 3ª Conferência Municipal 
de Políticas para Mulheres.
O Conselho Municipal dos Direitos da Mulher - CMDM, em Reunião Ordinária 
no dia 15 de fevereiro d 2025, no uso da competência que lhe confere a Lei 
Municipal nº 6.428/2003 e o capítulo III que trata do Conselho Municipal dos 
Direitos da Mulher, alterado pela Lei nº 9.040 de 21 de novembro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Criar Comissão Organizadora da 3ª Conferência Municipal de Políticas 
para Mulheres, composta de forma paritária por 04 (quatro) Conselheiros, quais 
sejam:
1- Maria Eliane de Campos Tróia (Conselheira Titular - representante da 
Sociedade Civil - Instituto Pró-Fusão de Arte, Cultura e Ciência)
2- Valeria Rodrigues de Souza (Conselheira Suplente - representante da 
Sociedade Civil - Grupo Mulheres em Luta pela Vida)
3- Gilda Helena Serpa Pereira (Conselheira Titular - representante do Poder 
Público - Secretaria de Apoio ao Cidadão)
4- Renata Lemes de Paiva Mendes da Costa (Secretária Adjunta - 
representante do Poder Público - Secretaria de Apoio Social ao Cidadão)
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Maria Eliane de Campos Tróia
Presidenta
Conselho Municipal dos Direitos da Mulher

Secretaria de Saúde

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
DESPACHOS
O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).
Defere o (a) Licença Sanitária Inicial do Estabelecimento.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 30928/2025 Data 
de Protocolo: 13/03/2025 CEVS: 354990401-863-004861-1-6 Data de 
Validade: 05/05/2026 Razão Social: FELIPE NOGATA MARIANO CNPJ/CPF: 
31808528875 Endereço: Rua REPÚBLICA DO LÍBANO, 270 Jardim Oswaldo 
Cruz Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12216-590 UF: SP Resp. 
LEGAL: FELIPE NOGATA MARIANO CPF: 31808528875 Resp. Técnico: 
FELIPE NOGATA MARIANO CPF: 31808528875 CBO: 223208 Conselho Prof.: 
CRO No. Inscr.:120290 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).
Defere o(a) Licença Sanitária Inicial do Equipamento: RAIOS X PARA 
MAMÓGRAFO SEM ESTÉREOTAXIA .
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 39260/2025 Data de 
Protocolo: 07/04/2025 CEVS: 354990401-864-003873-1-2 Data de Validade: 
05/05/2026 Razão Social: PLANI DIAGNOSTICOS MEDICOS LTDA CNPJ/
CPF: 48.963.698/0011-49 Endereço: Rua PARAIBUNA, 811 loja 1 e 2 Jardim 
São Dimas Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-020 UF: SP 
Resp. LEGAL: RICARDO DE MAGALHAES SARTIM CPF: 72409983120 Resp. 
Técnico: YVES GUILHERME DO VALLE SIMÃO CPF: 08124530858 CBO: 
06105 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:79458 UF:SP Resp. Técnico: RICARDO 
OLIVEIRA FALCÃO CPF: 00182372740 CBO: 223110 Conselho Prof.: CRM No. 
Inscr.:88572 UF:SP Resp. Técnico: ARILTON JOSE DOS SANTOS CARVALHAL 
CPF: 79147763868 CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:28348 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).
Defere o (a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 67993/2022-1 Data de 
Protocolo: 25/04/2025 CEVS: 354990401-863-004151-1-1 Data de Validade: 
05/05/2026 Razão Social: SIAO ASSISTENCIA A SAUDE LTDA CNPJ/CPF: 
96.485.610/0001-00 Endereço: Rua JOSÉ ANTÔNIO ROMENO NEME, 259 sala 
07 Jardim São Dimas Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-400 
UF: SP Resp. LEGAL: CLAUDIO OOJI SUGIYAMA CPF: 03031360818 Resp. 
Técnico: CLAUDIO OOJI SUGIYAMA CPF: 03031360818 CBO: 06105 Conselho 
Prof.: CRM No. Inscr.:48708 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 61224/2016-15 Data de 
Protocolo: 20/03/2025 CEVS: 354990401-477-000290-1-7 Data de Validade: 
28/04/2026 Razão Social: BIOESSENCIA - FARMACIA DE MANIPULACAO 
LTDA CNPJ/CPF: 60.936.309/0004-62 Endereço: Avenida CASSIOPÉIA, 23 
Jardim Satélite Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12230-011 UF: SP 
Resp. LEGAL: NANDER ANTONIO VIOLIN CPF: 12491096803 Resp. Técnico: 
MARIANA OLIVEIRA BORGES DOMICIANO CPF: 36012473800 CBO: 223405 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:50529 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 137548/2016-17 Data 
de Protocolo: 15/07/2024 CEVS: 354990401-861-000016-1-9 Data de Validade: 
18/12/2025 Razão Social: GACC - GRUPO DE ASSISTÊNCIA A CRIANÇA COM 
CANCER CNPJ/CPF: 01.146.603/0001-69 Endereço: Avenida POSSIDÔNIO 
JOSÉ DE FREITAS, 1200 URBANOVA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12244-010 UF: SP Resp. LEGAL: DENIS CESAR CORREIA CPF: 
10354051806 Resp. Técnico: LUCIANA DENADAI PULLIN DE SOUZA CPF: 
18380750896 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:21.812 UF:SP 
Resp. Técnico: FLAVIA CRISTINA DA SILVA CPF: 36091077821 CBO: 223405 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:93419 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 139486/2013-9 Data de 
Protocolo: 26/02/2025 CEVS: 354990401-863-002302-1-9 Data de Validade: 
05/05/2026 Razão Social: LUCIANA SATIE HOÇOYA CNPJ/CPF: 22115740840 
Endereço: Avenida SÃO JOÃO, 1905 sl 02 Jardim Esplanada Município: SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12242-840 UF: SP Resp. LEGAL: LUCIANA SATIE 
HOÇOYA CPF: 22115740840 Resp. Técnico: LUCIANA SATIE HOÇOYA CPF: 
22115740840 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:81790 UF:SP



  12 de Junho de 2025 - página 10 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.489
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 74868/2016-4 Data de 
Protocolo: 09/04/2025 CEVS: 354990401-851-002862-1-4 Data de Validade: 
05/05/2026 Razão Social: ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL CARVALHO 
E SENA LTDA ME CNPJ/CPF: 04.024.143/0001-94 Endereço: Rua JOÃO 
ÁVILA, 235 JARDIM CASTANHEIRA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12225-310 UF: SP Resp. LEGAL: EVA APARECIDA DE SENA CPF: 
27075227831 Resp. Técnico: EVA APARECIDA DE SENA CPF: 27075227831 
CBO:  Conselho Prof.: N/A No. Inscr.:0000 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 79096/2023-5 Data de 
Protocolo: 09/04/2025 CEVS: 354990401-464-000335-1-0 Data de Validade: 
05/05/2026 Razão Social: A3 MEDICAL DISTRIBUIDORA IMPORTADORA E 
EXPORTADORA LTDA CNPJ/CPF: 51.032.780/0001-92 Endereço: Rua SIRIA, 
71 sala 43 Jardim Oswaldo Cruz Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12216-530 UF: SP Resp. LEGAL: ANGELO BERNARDO ZARRO HECKMANN 
CPF: 25886254870 Resp. Técnico: CLEISSON RONIELE DA COSTA PRESOTO 
CPF: 43183986841 CBO: 223505 Conselho Prof.: COREN No. Inscr.:709962 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 26390/2018-7 Data 
de Protocolo: 26/03/2025 CEVS: 354990401-206-000016-1-9 Data de 
Validade: 05/05/2026 Razão Social: LODORAT COSMETICOS LTDA CNPJ/
CPF: 23.310.408/0001-65 Endereço: Avenida SHISHIMA HIFUMI, 2911 SALA 
AM002B URBANOVA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12244-000 
UF: SP Resp. LEGAL: CASSIO BARCELLOS CANSIAN CPF: 94352712000 
Resp. Técnico: FERNANDA COLOMBI CANSIAN CPF: 01933553960 CBO: 
223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:35668 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 102796/2020-4 Data de 
Protocolo: 09/01/2025 CEVS: 354990401-464-000265-1-4 Data de Validade: 
30/04/2026 Razão Social: JURUNA COMERCIO DE SOLDAS LTDA CNPJ/
CPF: 45.150.182/0001-15 Endereço: Rua GUARATINGUETÁ, 46 Vila Nova 
Conceição Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12231-120 UF: SP Resp. 
LEGAL: REGIS RAMOS LOUBET CPF: 24608219804 Resp. Técnico: CLAUDIA 
DA GAMA MOREIRA SILVA CPF: 34478121842 CBO: 223405 Conselho Prof.: 
CRF No. Inscr.:89579 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 24098/2017-6 Data 
de Protocolo: 02/12/2024 CEVS: 354990401-864-003120-1-0 Data de 
Validade: 30/04/2026 Razão Social: LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS 
LABVIVALLE LTDA CNPJ/CPF: 05.627.915/0001-45 Endereço: Avenida 
LINEU DE MOURA, 995 Urbanova Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12244-380 UF: SP Resp. LEGAL: MAIARA DE ARRUDA SCHULZ 
CAVALCANTE CPF: 29142654840 Resp. Técnico: MAIARA DE ARRUDA 
SCHULZ CAVALCANTE CPF: 29142654840 CBO: 221205 Conselho Prof.: 
CRBM No. Inscr.:7681 UF:SP Resp. Técnico: MARIANA PACKNESS DOS 
SANTOS CPF: 36478133893 CBO: Conselho Prof.: CRBM No. Inscr.:16335 
UF:SP Resp. Técnico: NATALIA MARIA SOUZA SANTOS CPF: 40537939806 
CBO: 221205 Conselho Prof.: CRBM No. Inscr.:23726 UF:SP Resp. Técnico: 
TAMARA NUNES RIBEIRO CPF: 28853649801 CBO: 221205 Conselho Prof.: 
CRBM No. Inscr.:21805 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 40971/2018-6 Data de 
Protocolo: 16/04/2025 CEVS: 354990401-863-003297-1-1 Data de Validade: 
29/04/2026 Razão Social: ERICA CRASTECHINI CNPJ/CPF: 34977534832 
Endereço: Rua DOS CAJUEIROS, 289 Jardim das Indústrias Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12241-190 UF: SP Resp. LEGAL: ERICA 
CRASTECHINI CPF: 34977534832 Resp. Técnico: ERICA CRASTECHINI CPF: 
34977534832 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:102980 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 30332/2018-5 Data de 
Protocolo: 27/03/2025 CEVS: 354990401-863-003278-1-6 Data de Validade: 
29/04/2026 Razão Social: THAIS GRACE MACHADO CNPJ/CPF: 31173636889 
Endereço: Rua FÉLICIO JABBUR NASSER, 720 Conjunto Residencial Galo 
Branco Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12247-530 UF: SP Resp. 
LEGAL: THAIS GRACE MACHADO CPF: 31173636889 Resp. Técnico: THAIS 
GRACE MACHADO CPF: 31173636889 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. 

Inscr.:95382 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 82117/2018-5 Data de 

Protocolo: 09/04/2025 CEVS: 354990401-863-003350-1-0 Data de Validade: 

29/04/2026 Razão Social: LUCAS MANSANO VIEIRA DA SILVA CNPJ/

CPF: 39611628838 Endereço: Rua NOVE DE JULHO, 339 3 AND SALA 45 

JARDIM APOLO Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12243-000 UF: 

SP Resp. LEGAL: LUCAS MANSANO VIEIRA DA SILVA CPF: 39611628838 

Resp. Técnico: LUCAS MANSANO VIEIRA DA SILVA CPF: 39611628838 CBO: 

223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:123745 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 80294/2019-2 Data de 

Protocolo: 24/03/2025 CEVS: 354990401-863-001214-1-0 Data de Validade: 

29/04/2026 Razão Social: MARIA ANGÉLICA VIEIRA SALGADO DE OLIVEIRA 

CNPJ/CPF: 81156014700 Endereço: REPÚBLICA DO LÍBANO, 270 Jardim 

Oswaldo Cruz Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12216-590 UF: 

SP Resp. LEGAL: MARIA ANGÉLICA VIEIRA SALGADO OLIVEIRA CPF: 

81156014700 Resp. Técnico: MARIA ANGÉLICA VIEIRA SALGADO OLIVEIRA 

CPF: 81156014700 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:55800 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 37609/2024-0 Data de 

Protocolo: 09/04/2025 CEVS: 354990401-863-004549-1-5 Data de Validade: 

29/04/2026 Razão Social: GIANINI SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - ME CNPJ/

CPF: 24.992.415/0001-57 Endereço: Rua REPÚBLICA DO IRAQUE, 40 SALA 

505 E 506 JARDIM OSWALDO CRUZ Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

CEP: 12216-540 UF: SP Resp. LEGAL: SANDRA REGINA ALVES GIANINI 

CPF: 08122529852 Resp. Técnico: SANDRA REGINA ALVES GIANINI CPF: 

08122529852 CBO: 225125 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:69975 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 38269/2024-0 Data de 

Protocolo: 09/04/2025 CEVS: 354990401-863-004548-1-8 Data de Validade: 

29/04/2026 Razão Social: GIANINI SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - ME CNPJ/

CPF: 24.992.415/0001-57 Endereço: Rua REPÚBLICA DO IRAQUE, 40 SALA 

505 E 506 JARDIM OSWALDO CRUZ Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

CEP: 12216-540 UF: SP Resp. LEGAL: SANDRA REGINA ALVES GIANINI 

CPF: 08122529852 Resp. Técnico: SANDRA REGINA ALVES GIANINI CPF: 

08122529852 CBO: 225125 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:69975 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 66101/2016-12 Data de 

Protocolo: 13/02/2025 CEVS: 354990401-464-000101-1-1 Data de Validade: 

30/04/2026 Razão Social: R3 SOLUCOES E SISTEMAS DE HIGIENE E 

LIMPEZA LTDA CNPJ/CPF: 71.995.732/0001-07 Endereço: Rua APA, 131 

VILA SÃO BENTO Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12231-580 UF: 

SP Resp. LEGAL: RENATA MARTINEZ REZENDE CPF: 22197058894 Resp. 

Técnico: LUIZ FERNANDO DE SOUSA SANTOS CPF: 08484010856 CBO: 

214505 Conselho Prof.: CREA No. Inscr.:5060072809 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 46663/2020-3 Data de 

Protocolo: 10/03/2025 CEVS: 354990401-863-003666-1-7 Data de Validade: 

29/04/2026 Razão Social: EDUARDO RAMALHO PEREIRA GAMA CNPJ/

CPF: 21591742897 Endereço: Avenida CASSIANO RICARDO, 319 sala 2003 

Parque Residencial Aquarius Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 

12246-870 UF: SP Resp. LEGAL: EDUARDO RAMALHO PEREIRA GAMA 

CPF: 21591742897 Resp. Técnico: EDUARDO RAMALHO PEREIRA GAMA 

CPF: 21591742897 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:75215 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 48685/2020-3 Data de 

Protocolo: 10/04/2025 CEVS: 354990401-863-003664-1-2 Data de Validade: 

29/04/2026 Razão Social: THAINA FERREIRA DE MELLO CNPJ/CPF: 

45708433876 Endereço: Rua REPÚBLICA DO IRAQUE, 40 10º ANDAR SALA 

1009 - CONSULTÓRIO Nº 1 JARDIM OSWALDO CRUZ Município: SÃO JOSÉ 

DOS CAMPOS CEP: 12216-540 UF: SP Resp. LEGAL: THAINA FERREIRA DE 

MELLO CPF: 45708433876 Resp. Técnico: THAINA FERREIRA DE MELLO CPF: 

45708433876 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:137207 UF:SP



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.489 12 de Junho de 2025 - página 11 -
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 46973/2021-2 Data de 

Protocolo: 22/01/2025 CEVS: 354990401-863-003867-1-5 Data de Validade: 

29/04/2026 Razão Social: 2A INSTITUTO OROFACIAL LTDA CNPJ/CPF: 
37.950.688/0001-80 Endereço: Rua ARMANDO DE OLIVEIRA COBRA, 50 
SALA 2007 PARQUE RESIDENCIAL AQUARIUS Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12246-002 UF: SP Resp. LEGAL: ANA CAROLINA DE 
OLIVEIRA SOUZA ALVES CPF: 36068504840 Resp. Técnico: ANA CAROLINA 
DE OLIVEIRA SOUZA ALVES CPF: 36068504840 CBO: 223208 Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:98160 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 162544/2023-2 Data de 
Protocolo: 20/03/2025 CEVS: 354990401-864-003775-1-1 Data de Validade: 
29/04/2026 Razão Social: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE CNPJ/CPF: 
46.374.500/0215-15 Endereço: Avenida ENGENHEIRO FRANCISCO JOSÉ 
LONGO, 925 Jardim São Dimas Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12245-000 UF: SP Resp. LEGAL: ANDRÉ MANSUR DE CARVALHO GUANAES 
GOMES CPF: 19564457572 Resp. Técnico: MARCELO LACERDA MORAES 
CPF: 02369312700 CBO: 225125 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:197925 
UF:SP Resp. Técnico: ALEXANDRE MAGNO GUIMARÃES CPF: 26642097874 
CBO: 223117 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:149444 UF:SP Resp. Técnico: 
ERNESTO SHIGUERU TESHIMA CPF: 60135026253 CBO: 06105 Conselho 
Prof.: CRM No. Inscr.:115056 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 139363/2019-8 Data de 
Protocolo: 26/02/2025 CEVS: 354990401-871-000061-1-4 Data de Validade: 
29/04/2026 Razão Social: CASA DE ORAÇÃO MISSIONÁRIOS DA LUZ CNPJ/CPF: 
96.488.101/0002-03 Endereço: Rua MARTINS PEREIRA, 223 JARDIM JUSSARA 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12215-600 UF: SP Resp. LEGAL: LUIZ 
CARLOS CORSI CPF: 36128619800 Resp. Técnico: ROSILANI DA SILVA VALLIM 
CPF: 09198836803 CBO:  Conselho Prof.: CRESS No. Inscr.:28026 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 13061/2021-2 Data de 
Protocolo: 03/04/2025 CEVS: 354990401-863-003770-1-5 Data de Validade: 
29/04/2026 Razão Social: MARCELA GARBI PASTORE ARISAWA CNPJ/CPF: 
21990539890 Endereço: Rua LEONARDO PINTO DA CUNHA, 143 sala 4 Vila 
Higienópolis Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12243-760 UF: SP 
Resp. LEGAL: MARCELA GARBI PASTORE ARISAWA CPF: 21990539890 
Resp. Técnico: MARCELA GARBI PASTORE ARISAWA CPF: 21990539890 
CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:87026 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 138889/2021-2 Data de 
Protocolo: 07/03/2025 CEVS: 354990401-863-004024-1-9 Data de Validade: 
29/04/2026 Razão Social: MARIANA RIBEIRO OVIDIO EL SAMAN CNPJ/CPF: 
11141784629 Endereço: Avenida ACLIMAÇÃO, 472 Jardim Alvorada Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12240-570 UF: SP Resp. LEGAL: MARIANA 
RIBEIRO OVIDIO EL SAMAN CPF: 11141784629 Resp. Técnico: MARIANA 
RIBEIRO OVIDIO EL SAMAN CPF: 11141784629 CBO: 223208 Conselho Prof.: 
CRO No. Inscr.:136941 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 49631/2022-0 Data de 
Protocolo: 21/02/2025 CEVS: 354990401-863-004124-1-4 Data de Validade: 
29/04/2026 Razão Social: MARIANA PEREIRA RODRIGUES CNPJ/CPF: 
25359827220 Endereço: Rua ARNALDO RICARDO MONTEIRO, 30 Jardim 
Renata Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-110 UF: SP Resp. 
LEGAL: MARIANA PEREIRA RODRIGUES CPF: 25359827220 Resp. Técnico: 
MARIANA PEREIRA RODRIGUES CPF: 25359827220 CBO: 223208 Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:38284 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 29690/2022-2 Data 
de Protocolo: 06/03/2025 CEVS: 354990401-863-004072-1-6 Data de 
Validade: 29/04/2026 Razão Social: PALOMA DE CARVALHO COSTA CNPJ/
CPF: 21667808818 Endereço: Avenida TIVOLI, 140 Vila Betânia Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-481 UF: SP Resp. LEGAL: PALOMA 
DE CARVALHO COSTA CPF: 21667808818 Resp. Técnico: PALOMA DE 
CARVALHO COSTA CPF: 21667808818 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO 
No. Inscr.:79612 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 146485/2022-3 Data de 
Protocolo: 20/08/2024 CEVS: 354990401-750-000195-1-8 Data de Validade: 
29/04/2026 Razão Social: MAPLE VET CLINICA VETERINARIA LTDA CNPJ/
CPF: 42.740.984/0001-97 Endereço: Rua SIQUEIRA CAMPOS, 314 ponto 
comercial Centro Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12210-250 UF: 
SP Resp. LEGAL: EVERTON DOS SANTOS PEREIRA CPF: 13438262762 
Resp. Técnico: JULIANA AMORIM SCARIOT CPF: 33156039870 CBO: 223305 
Conselho Prof.: CRMV No. Inscr.:33156039870 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 147310/2023-0 
Data de Protocolo: 09/04/2025 CEVS: 354990401-863-004492-1-0 Data de 
Validade: 29/04/2026 Razão Social: RENATO NOGUEIRA TERRA CNPJ/
CPF: 32014575827 Endereço: Avenida RUI BARBOSA, 31 Jardim Bela Vista 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12209-000 UF: SP Resp. LEGAL: 
RENATO NOGUEIRA TERRA CPF: 32014575827 Resp. Técnico: RENATO 
NOGUEIRA TERRA CPF: 32014575827 CBO:  Conselho Prof.: CRO No. 
Inscr.:95894 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 28395/2024-0 Data de 
Protocolo: 24/04/2025 CEVS: 354990401-960-000924-1-0 Data de Validade: 
29/04/2026 Razão Social: LISANDRA PRATES PEREIRA DE CERQUEIRA 
CNPJ/CPF: 00488121965 Endereço: Rua DOUTOR JOÃO GUILHERMINO, 
261 SALA 15 CENTRO Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12210-131 
UF: SP Resp. LEGAL: LISANDRA PRATES PEREIRA CERQUEIRA CPF: 
00488121965 Resp. Técnico: LISANDRA PRATES PEREIRA CERQUEIRA 
CPF: 00488121965 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:81.482 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 38496/2024-0 Data de 
Protocolo: 24/04/2025 CEVS: 354990401-863-004558-1-4 Data de Validade: 
29/04/2026 Razão Social: LILIAN GUIMARAES ALARCA NUNES CNPJ/CPF: 
22266972847 Endereço: Rua JOSE BONIFACIO DE OLIVEIRA, 47 jardim 
del rey Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12232-230 UF: SP Resp. 
LEGAL: LILIAN GUIMARAES ALARÇA NUNES CPF: 22266972847 Resp. 
Técnico: LILIAN GUIMARAES ALARÇA NUNES CPF: 22266972847 CBO: 
223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:87820 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 65396/2021-2 Data de 
Protocolo: 03/04/2025 CEVS: 354990401-871-000081-1-7 Data de Validade: 
29/04/2026 Razão Social: RESILIENCIA - LAR DE IDOSOS CNPJ/CPF: 
41.718.961/0001-13 Endereço: Rua SEBASTIÃO HUMEL, 711 ANEXO 721 
CENTRO Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12210-200 UF: SP Resp. 
LEGAL: VANESSA VERISSIMO FERREIRA CPF: 08367145712 Resp. Técnico: 
VANESSA VERISSIMO FERREIRA CPF: 08367145712 CBO: 223505 Conselho 
Prof.: COREN No. Inscr.:275330 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 88611/2016-9 Data de 
Protocolo: 24/04/2025 CEVS: 354990401-863-001671-1-8 Data de Validade: 
29/04/2026 Razão Social: ART EN DENTE ASSISTENCIA ODONTOLOGICO 
LTDA CNPJ/CPF: 07.356.729/0001-44 Endereço: Avenida HEITOR VILLA 
LOBOS, 1657 JARDIM SÃO DIMAS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12245-280 UF: SP Resp. LEGAL: ERIKA DANIELLE MOREIRA CPF: 
26739115885 Resp. Técnico: ERIKA DANIELLE MOREIRA CPF: 26739115885 
CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:83534 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 56746/2016-7 Data de 
Protocolo: 07/02/2025 CEVS: 354990401-863-003007-1-3 Data de Validade: 
29/04/2026 Razão Social: SALETH DE FATIMA FERNANDES CNPJ/CPF: 
07129953829 Endereço: Rua EUCLIDES MIRAGAIA, 394 Sala 1010 Centro 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-820 UF: SP Resp. LEGAL: 
SALETH DE FATIMA FERNANDES CPF: 07129953829 Resp. Técnico: 
SALETH DE FATIMA FERNANDES CPF: 07129953829 CBO: 223208 Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:40668 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 56011/2017-9 Data de 
Protocolo: 14/03/2025 CEVS: 354990401-863-000379-1-5 Data de Validade: 
29/04/2026 Razão Social: MOVIMENTO VIDA CNPJ/CPF: 02.860.152/0001-90 
Endereço: Praça CÂNDIDA MARIA CÉSAR SAWAYA GIANA, 128 3º SUBS 
JARDIM APOLO I Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12243-003 UF: 
SP Resp. LEGAL: JOÃO FRANCISCO SAWAYA DE LIMA CPF: 18324419896 
Resp. Técnico: LUZIA BOLANHO DA ROSA MENDES CPF: 04210774847 
CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:33915 UF:SP Resp. Técnico: 
LUDMILA SILVA MOREIRA CPF: 41346320802 CBO: 223208 Conselho Prof.: 
CRO No. Inscr.:131327 UF:SP



  12 de Junho de 2025 - página 12 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.489
O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).
Defere o (a) Renovação de Licença Sanitária do Equipamento: RAIOS X 
ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 52356/2015-8 Data de 
Protocolo: 28/03/2025 CEVS: 354990401-863-002698-1-6 Data de Validade: 
05/05/2026 Razão Social: CRISTINA AKEMI KAWASAKI OTA CNPJ/CPF: 
06659327827 Endereço: Rua DAS ARRAIAS, 80 SALA 53 Parque Residencial 
Aquarius Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12246-330 UF: SP Resp. 
LEGAL: CRISTINA AKEMI KAWASAKI OTA CPF: 06659327827 Resp. Técnico: 
CRISTINA AKEMI KAWASAKI OTA CPF: 06659327827 CBO: 223208 Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:39289 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 60542/2017-6 Data de 
Protocolo: 04/04/2025 CEVS: 354990401-863-002703-1-8 Data de Validade: 
05/05/2026 Razão Social: GNATHIA SERVIÇOS ODONTOLOGICOS LTDA 
CNPJ/CPF: 14.159.087/0001-59 Endereço: Avenida ANCHIETA, 1206 JARDIM 
NOVA AMÉRICA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12242-280 UF: SP 
Resp. LEGAL: PEDRO SERGIO DE MELO GUIMARAES CPF: 25032937860 
Resp. Técnico: PEDRO SERGIO DE MELO GUIMARAES CPF: 25032937860 
CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:67884 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 139502/2013-9 Data de 
Protocolo: 26/02/2025 CEVS: 354990401-863-002303-1-6 Data de Validade: 
05/05/2026 Razão Social: LUCIANA SATIE HOÇOYA CNPJ/CPF: 22115740840 
Endereço: Avenida SÃO JOÃO, 1905 sl 02 Jardim Esplanada Município: SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12242-840 UF: SP Resp. LEGAL: LUCIANA SATIE 
HOÇOYA CPF: 22115740840 Resp. Técnico: LUCIANA SATIE HOÇOYA CPF: 
22115740840 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:81790 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 40971/2018-6 Data de 
Protocolo: 16/04/2025 CEVS: 354990401-863-003298-1-9 Data de Validade: 
29/04/2026 Razão Social: ERICA CRASTECHINI CNPJ/CPF: 34977534832 
Endereço: Rua DOS CAJUEIROS, 289 Jardim das Indústrias Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12241-190 UF: SP Resp. LEGAL: ERICA 
CRASTECHINI CPF: 34977534832 Resp. Técnico: ERICA CRASTECHINI CPF: 
34977534832 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:102980 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 83014/2019-2 Data de 
Protocolo: 24/03/2025 CEVS: 354990401-864-003087-1-4 Data de Validade: 
29/04/2026 Razão Social: MARIA ANGÉLICA VIEIRA SALGADO DE OLIVEIRA 
CNPJ/CPF: 81156014700 Endereço: REPÚBLICA DO LÍBANO, 270 Jardim 
Oswaldo Cruz Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12216-590 UF: 
SP Resp. LEGAL: MARIA ANGÉLICA VIEIRA SALGADO OLIVEIRA CPF: 
81156014700 Resp. Técnico: MARIA ANGÉLICA VIEIRA SALGADO OLIVEIRA 
CPF: 81156014700 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:55800 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 126350/2019-3 Data de 
Protocolo: 07/03/2025 CEVS: 354990401-863-003551-1-9 Data de Validade: 
29/04/2026 Razão Social: PATRICK ROCHA SÉRIO CNPJ/CPF: 27771530869 
Endereço: Rua LUIZ FERNANDES, 91 SALA 02 CIDADE MORUMBI Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12236-750 UF: SP Resp. LEGAL: PATRICK 
ROCHA SÉRIO CPF: 27771530869 Resp. Técnico: PATRICK ROCHA SÉRIO 
CPF: 27771530869 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:76071 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 112053/2021-2 Data de 
Protocolo: 20/12/2024 CEVS: 354990401-863-003959-1-9 Data de Validade: 
29/04/2026 Razão Social: FABIO DA SILVA MATUDA CNPJ/CPF: 18380283821 
Endereço: Avenida ALFREDO IGNÁCIO NOGUEIRA PENIDO, 335 SALA 1108 
PARQUE RESIDENCIAL AQUARIUS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12246-000 UF: SP Resp. LEGAL: FABIO DA SILVA MATUDA CPF: 
18380283821 Resp. Técnico: FABIO DA SILVA MATUDA CPF: 18380283821 
CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:53334 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 46663/2020-3 Data de 
Protocolo: 10/03/2025 CEVS: 354990401-863-003667-1-4 Data de Validade: 
29/04/2026 Razão Social: EDUARDO RAMALHO PEREIRA GAMA CNPJ/
CPF: 21591742897 Endereço: Avenida CASSIANO RICARDO, 319 sala 2003 
Parque Residencial Aquarius Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12246-870 UF: SP Resp. LEGAL: EDUARDO RAMALHO PEREIRA GAMA 
CPF: 21591742897 Resp. Técnico: EDUARDO RAMALHO PEREIRA GAMA 
CPF: 21591742897 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:75215 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 29690/2022-2 Data 
de Protocolo: 06/03/2025 CEVS: 354990401-863-004073-1-3 Data de 
Validade: 29/04/2026 Razão Social: PALOMA DE CARVALHO COSTA CNPJ/
CPF: 21667808818 Endereço: Avenida TIVOLI, 140 Vila Betânia Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-481 UF: SP Resp. LEGAL: PALOMA 
DE CARVALHO COSTA CPF: 21667808818 Resp. Técnico: PALOMA DE 
CARVALHO COSTA CPF: 21667808818 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO 
No. Inscr.:79612 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 147310/2023-0 
Data de Protocolo: 09/04/2025 CEVS: 354990401-863-004493-1-8 Data de 
Validade: 29/04/2026 Razão Social: RENATO NOGUEIRA TERRA CNPJ/
CPF: 32014575827 Endereço: Avenida RUI BARBOSA, 31 Jardim Bela Vista 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12209-000 UF: SP Resp. LEGAL: 
RENATO NOGUEIRA TERRA CPF: 32014575827 Resp. Técnico: RENATO 
NOGUEIRA TERRA CPF: 32014575827 CBO:  Conselho Prof.: CRO No. 
Inscr.:95894 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 38496/2024-0 Data de 
Protocolo: 24/04/2025 CEVS: 354990401-863-004559-1-1 Data de Validade: 
29/04/2026 Razão Social: LILIAN GUIMARAES ALARCA NUNES CNPJ/CPF: 
22266972847 Endereço: Rua JOSE BONIFACIO DE OLIVEIRA, 47 jardim 
del rey Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12232-230 UF: SP Resp. 
LEGAL: LILIAN GUIMARAES ALARÇA NUNES CPF: 22266972847 Resp. 
Técnico: LILIAN GUIMARAES ALARÇA NUNES CPF: 22266972847 CBO: 
223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:87820 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 56746/2016-7 Data de 
Protocolo: 07/02/2025 CEVS: 354990401-863-003008-1-0 Data de Validade: 
29/04/2026 Razão Social: SALETH DE FATIMA FERNANDES CNPJ/CPF: 
07129953829 Endereço: Rua EUCLIDES MIRAGAIA, 394 Sala 1010 Centro 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-820 UF: SP Resp. LEGAL: 
SALETH DE FATIMA FERNANDES CPF: 07129953829 Resp. Técnico: 
SALETH DE FATIMA FERNANDES CPF: 07129953829 CBO: 223208 Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:40668 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 16246/2016-6 Data de 
Protocolo: 09/04/2025 CEVS: 354990401-863-002527-1-9 Data de Validade: 
29/04/2026 Razão Social: LISANDRA DE CASSIA RODRIGUES BARBOSA 
CNPJ/CPF: 18380254805 Endereço: Rua GOIÂNIA, 406 SALA 01 PARQUE 
INDUSTRIAL Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12235-625 UF: 
SP Resp. LEGAL: LISANDRA DE CASSIA RODRIGUES BARBOSA CPF: 
18380254805 Resp. Técnico: LISANDRA DE CASSIA RODRIGUES BARBOSA 
CPF: 18380254805 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:62528 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).
Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Equipamento: RAIOS X PARA 
DENSITOMETRIA ÓSSEA.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 105008/2017-9 Data de 
Protocolo: 11/04/2025 CEVS: 354990401-864-003459-1-1 Data de Validade: 
05/05/2026 Razão Social: PLANI DIAGNOSTICOS MEDICOS LTDA CNPJ/
CPF: 48.963.698/0011-49 Endereço: Rua PARAIBUNA, 811 loja 1 e 2 Jardim 
São Dimas Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-020 UF: SP 
Resp. LEGAL: RICARDO DE MAGALHAES SARTIM CPF: 72409983120 Resp. 
Técnico: ARILTON JOSE DOS SANTOS CARVALHAL CPF: 79147763868 CBO: 
06105 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:28348 UF:SP Resp. Técnico: RICARDO 
OLIVEIRA FALCÃO CPF: 00182372740 CBO: 223110 Conselho Prof.: CRM 
No. Inscr.:88572 UF:SP Resp. Técnico: YVES GUILHERME DO VALLE SIMÃO 
CPF: 08124530858 CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:79458 UF:SP



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.489 12 de Junho de 2025 - página 13 -
O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).

Defere o (a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Assunção de 

responsabilidade técnica.

O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 

as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 

criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 

(s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 30928/2025 Data 

de Protocolo: 13/03/2025 CEVS: 354990401-863-004861-1-6 Data de 

Validade: 05/05/2026 Razão Social: FELIPE NOGATA MARIANO CNPJ/CPF: 

31808528875 Endereço: Rua REPÚBLICA DO LÍBANO, 270 Jardim Oswaldo 

Cruz Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12216-590 UF: SP Resp. 

LEGAL: FELIPE NOGATA MARIANO CPF: 31808528875 Resp. Técnico: 

FELIPE NOGATA MARIANO CPF: 31808528875 CBO: 223208 Conselho Prof.: 

CRO No. Inscr.:120290 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 162544/2023-1 Data de 

Protocolo: 21/02/2025 CEVS: 354990401-864-003775-1-1 Data de Validade: 

09/04/2025 Razão Social: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE CNPJ/CPF: 

46.374.500/0215-15 Endereço: Avenida ENGENHEIRO FRANCISCO JOSÉ 

LONGO, 925 Jardim São Dimas Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 

12245-000 UF: SP Resp. LEGAL: ANDRÉ MANSUR DE CARVALHO GUANAES 

GOMES CPF: 19564457572 Resp. Técnico: MARCELO LACERDA MORAES 

CPF: 02369312700 CBO: 225125 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:197925 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 146485/2022-2 Data de 

Protocolo: 20/08/2024 CEVS: 354990401-750-000195-1-8 Data de Validade: 

29/04/2026 Razão Social: MAPLE VET CLINICA VETERINARIA LTDA CNPJ/

CPF: 42.740.984/0001-97 Endereço: Rua SIQUEIRA CAMPOS, 314 ponto 

comercial Centro Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12210-250 UF: 

SP Resp. LEGAL: EVERTON DOS SANTOS PEREIRA CPF: 13438262762 

Resp. Técnico: JULIANA AMORIM SCARIOT CPF: 33156039870 CBO: 223305 

Conselho Prof.: CRMV No. Inscr.:33156039870 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).

Defere o (a) Alteração de Dados Cadastrais do Equipamento, Assunção de 

responsabilidade técnica.

O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 

as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 

criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 

(s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 39260/2025 Data de 

Protocolo: 07/04/2025 CEVS: 354990401-864-003873-1-2 Data de Validade: 

05/05/2026 Razão Social: PLANI DIAGNOSTICOS MEDICOS LTDA CNPJ/

CPF: 48.963.698/0011-49 Endereço: Rua PARAIBUNA, 811 loja 1 e 2 Jardim 

São Dimas Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-020 UF: SP 

Resp. LEGAL: RICARDO DE MAGALHAES SARTIM CPF: 72409983120 Resp. 

Técnico: YVES GUILHERME DO VALLE SIMÃO CPF: 08124530858 CBO: 

06105 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:79458 UF:SP Resp. Técnico: RICARDO 

OLIVEIRA FALCÃO CPF: 00182372740 CBO: 223110 Conselho Prof.: CRM No. 

Inscr.:88572 UF:SP Resp. Técnico: ARILTON JOSE DOS SANTOS CARVALHAL 

CPF: 79147763868 CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:28348 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).

Defere o (a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Baixa de 

responsabilidade técnica.

O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 

as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 

criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 

(s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 162544/2023-0 Data de 

Protocolo: 21/02/2025 CEVS: 354990401-864-003775-1-1 Data de Validade: 

09/04/2025 Razão Social: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE CNPJ/

CPF: 46.374.500/0215-15 Endereço: Avenida ENGENHEIRO FRANCISCO 

JOSÉ LONGO, 925 Jardim São Dimas Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

CEP: 12245-000 UF: SP Resp. LEGAL: ANDRÉ MANSUR DE CARVALHO 

GUANAES GOMES CPF: 19564457572 Resp. Técnico: ALTACYR PINAFFO 

DALLA BERNARDINA CPF: 08269672726 CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM 

No. Inscr.:119929 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 146485/2022-0 Data de 
Protocolo: 01/08/2024 CEVS: 354990401-750-000195-1-8 Data de Validade: 
29/04/2026 Razão Social: MAPLE VET CLINICA VETERINARIA LTDA CNPJ/
CPF: 42.740.984/0001-97 Endereço: Rua SIQUEIRA CAMPOS, 314 ponto 
comercial Centro Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12210-250 UF: 
SP Resp. LEGAL: BIANCA DOS SANTOS FARIA CPF: 14430844763 Resp. 
Técnico: BIANCA DOS SANTOS FARIA CPF: 14430844763 CBO:  Conselho 
Prof.: CRMV No. Inscr.:38419 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).
Defere o (a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, 
Responsabilidade legal.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 75111/2020-8 Data de 
Protocolo: 31/03/2025 CEVS: 354990401-562-000397-1-3 Data de Validade: 
04/09/2025 Razão Social: SODEXO DO BRASIL COMERCIAL S.A. CNPJ/CPF: 
49.930.514/2752-31 Endereço: Rodovia PRESIDENTE DUTRA, 145 KM 145.7 
ANEXO RESTAURANTE Vila Tatetuba Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12220-611 UF: SP Resp. LEGAL: GUILHERME CASTILHOS COGO CPF: 
01058203002 Resp. Técnico: CLARIANA PACCI MOREIRA DOS SANTOS 
CPF: 43078113809 CBO: 223710 Conselho Prof.: CRN No. Inscr.:47069 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 146485/2022-1 Data de 
Protocolo: 20/08/2024 CEVS: 354990401-750-000195-1-8 Data de Validade: 
29/04/2026 Razão Social: MAPLE VET CLINICA VETERINARIA LTDA CNPJ/
CPF: 42.740.984/0001-97 Endereço: Rua SIQUEIRA CAMPOS, 314 ponto 
comercial Centro Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12210-250 UF: 
SP Resp. LEGAL: EVERTON DOS SANTOS PEREIRA CPF: 13438262762

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).
Defere o (a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Razão Social.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 11660/2017-7 Data de 
Protocolo: 23/04/2025 CEVS: 354990401-861-000474-1-4 Data de Validade: 
06/01/2026 Razão Social: IRMANDADE DA SANTA CASA DE SAO JOSÉ 
DOS CAMPOS CNPJ/CPF: 45.186.053/0001-87 Endereço: Rua DOLZANI 
RICARDO, 620 Centro Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12210-110 
UF: SP Resp. LEGAL: IVA MOLINA CPF: 33784795820 Resp. Técnico: CIRO 
JONES CARDOSO CPF: 09637772898 CBO: 223106 Conselho Prof.: CRM No. 
Inscr.:56471 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).
Defere o (a) Alteração de Dados Cadastrais do Equipamento, Razão Social.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 
(s) ao cancelamento deste documento.



  12 de Junho de 2025 - página 14 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.489
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 44803/2013-12 Data de 

Protocolo: 23/04/2025 CEVS: 354990401-864-003298-1-9 Data de Validade: 

06/01/2026 Razão Social: IRMANDADE DA SANTA CASA DE SAO JOSÉ 

DOS CAMPOS CNPJ/CPF: 45.186.053/0001-87 Endereço: Rua DOLZANI 

RICARDO, 620 Centro Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12210-110 

UF: SP Resp. LEGAL: IVA MOLINA CPF: 33784795820 Resp. Técnico: MARISE 

MATOSINHOS DE VASCONCELLOS CPF: 71396993720 CBO: 223124 

Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:107452 UF:SP Resp. Técnico: JULIANA LUIZA 

GONÇALVES E SOUZA CPF: 30238092836 CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM 

No. Inscr.:113137 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 7941/2017-6 Data de 

Protocolo: 23/04/2025 CEVS: 354990401-864-003427-1-8 Data de Validade: 

14/01/2026 Razão Social: IRMANDADE DA SANTA CASA DE SAO JOSÉ 

DOS CAMPOS CNPJ/CPF: 45.186.053/0001-87 Endereço: Rua DOLZANI 

RICARDO, 620 Centro Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12210-110 

UF: SP Resp. LEGAL: IVA MOLINA CPF: 33784795820 Resp. Técnico: JULIANA 

LUIZA GONÇALVES E SOUZA CPF: 30238092836 CBO: 06105 Conselho Prof.: 

CRM No. Inscr.:113137 UF:SP Resp. Técnico: MARISE MATOSINHOS DE 

VASCONCELLOS CPF: 71396993720 CBO: 223124 dia, Conselho Prof.: CRM 

No. Inscr.:107452 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).

Defere o (a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Endereço.

O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 

as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 

criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 

(s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 2795/2017-7 Data de 

Protocolo: 06/03/2025 CEVS: 354990401-863-000114-1-0 Data de Validade: 

05/05/2026 Razão Social: PALOMA DE CARVALHO COSTA CNPJ/CPF: 

21667808818 Endereço: Avenida PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 4571 

SALA 5 PARQUE NOVO HORIZONTE Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

CEP: 12225-732 UF: SP Resp. LEGAL: PALOMA DE CARVALHO COSTA 

CPF: 21667808818 Resp. Técnico: PALOMA DE CARVALHO COSTA CPF: 

21667808818 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:79612 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).

Defere o (a) Alteração de Dados Cadastrais do Equipamento, Endereço.

O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 

as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 

criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 

(s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 2797/2017-7 Data de 

Protocolo: 20/03/2025 CEVS: 354990401-863-002508-1-3 Data de Validade: 

05/05/2026 Razão Social: PALOMA DE CARVALHO COSTA CNPJ/CPF: 

21667808818 Endereço: Avenida PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 4571 

SALA 5 PARQUE NOVO HORIZONTE Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

CEP: 12225-732 UF: SP Resp. LEGAL: PALOMA DE CARVALHO COSTA 

CPF: 21667808818 Resp. Técnico: PALOMA DE CARVALHO COSTA CPF: 

21667808818 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:79612 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).

Defere o (a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Ampliação/

Redução de atividade, Classe e ou Categoria de Produto.

O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 

as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 

criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive sujeito 

(s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 41527/2023-1 Data 

de Protocolo: 06/03/2025 CEVS: 354990401-464-000325-1-4 Data de 

Validade: 05/05/2026 Razão Social: BIOS MEDICAL EIRELI CNPJ/CPF: 

43.547.194/0001-52 Endereço: Estrada DOUTOR ALTINO BONDENSAN, 

500 sala 103 k Eugênio de Mello Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

CEP: 12247-016 UF: SP Resp. LEGAL: PAULA GUIMARAES CURY CPF: 

42979284858 Resp. Técnico: LETICIA RODRIGUES GONCALVES SILVA CPF: 

44936297895 CBO: 221205 Conselho Prof.: CRBM No. Inscr.:52469 UF:SP

COMUNICADO

CANCELAMENTO DE TALONÁRIOS

A Vigilância Sanitária informa o cancelamento dos talonários de notificação de 

receituários, conforme o Termo de Inutilização de Receitas de Medicamentos 

de número 19/2025, referentes a talonários de receitas B, numeração de 

27.981.951 a 27.982.050. Desta forma, todos os talonários contendo essas 

numerações deverão ser desconsiderados e não utilizados.

Secretaria de Proteção ao Cidadão

Publicação do Acordo de Cooperação Técnica (ACT) n° 016/2025, Polícia 

Federal e Prefeitura de São José dos Campos no Diário Oficial da União 

e Publicação em Diário do Município dos respectivos responsáveis para 

gerência e execução do ACT:

Gerente do ACT (PMSJC) CMT GCM

Renato Souza Silva

RG: 28.038.672-2

CPF: 201.885.208-64

Rua Felício Savastano, 340.

Bairro Vila Industrial - São José dos Campos, SP.

(12) 3901-2454

Gerente  Substituto do ACT (PMSJC) SUB CMT GCM

Reginaldo Mendes da Silva

RG: 28.035.565-8

CPF: 183.877.718-05

Rua Felício Savastano, 340.

Bairro Vila Industrial - São José dos Campos, SP.

(12) 3901-2454

Designado para execução do ACT (PMSJC) GCM N1

Wellington Aparecido Melquiades dos Santos

RG: 45.412.676-1

CPF: 335.775.408-96

Rua Felício Savastano, 340.

Bairro Vila Industrial - São José dos Campos, SP.

(12) 3901-2454


		contato@ionews.com.br
	2025-06-12T15:38:25-0300
	Imprensa Oficial
	*.sjc.sp.gov.br
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




